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Aningaasaqarnermul Naalakkersuisoq 
Naafakkersuisaq for Finanser 

NAALAKKERSU ISUT 
GOVERNMENT OF GREEN LAND 

Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg 
Att.: Sakarias Amondsen 

Besvarelse af spørgsmål fra Finans- og Skatte udvalget til FFL2021 

Hermed fremsendes svar på Finans- og Skatteudvalgets indledende spørgsmål og 
bemærkninger af den IO. november 2020 vedrørende Forslag til Finanslov for 
2021. Endvidere indeholder besvarelsen svar på Finans- og Skatteudvalgets 
supplerende spørgsmål og bemærkninger af den IO. november 2020 vedrørende 
Forslag til Finanslov for 2021. 

Grundet udvalgets meget sene fremsendelse af spørgsmålene har der kun været 
meget kort tid til at besvare spørgsmålene. Af hensyn til ikke mindst 
nødvendigheden af at sikre kvaliteten i oversættelserne skal Naalakkersuisut 
venligst opfordre til, at der fremadrettet gives længere svarfrister. 

Besvarelserne er indhentet fra de relevante ressortdepartementer og samlet af 
Departementet for Finanser, som inden for tidsfristen har søgt at kvalitetssikre 
svarene. 

3.1 Corona-situationen og effekterne deraf. side 133 
a) Hvilke økonomiske konsekvenser forventer Naalakkersuisut, at corona

situationen vil få for fiskeribranchen og fiskeri branchens samlede eksport? 
b) Hvilke økonomiske konsekvenser forventer Naalakkersuisut, at corona

situationen vil få for rentabiliteten inden for fiskeri branchen? 
c) Hvilke forventninger har Naalakkersuisut til, hvordan det internationale 

marked vil påvirke indhandlings- og eksportpriserne inden for det 
grønlandske fiskeri? 

d) Er det Naalakkersuisuts forventning at corona-situationen vil ramme 
udenskærsfiskeriet og det kystnære fiskeri forskelligt? 

e) Hvilke forventninger har Naalakkersuisut til det samlede afgiftsprovenu 
fra fiskeriet i de kommende år? 

Svar til 3.1. a til e: 
På de internationale markeder finder der konjunkturbetingende ændringer sted i 
både efterspørgsel og prisdannelse. Det er ikke muligt entydigt at sige, hvorvidt 
disse knytter sig til corona-situationen i snæver forstand. 

Der foreligger ikke meldinger om egentlige afsætningsvanskeligheder, men der 
tegner sig et billede af eksportpriser på et lavere niveau end i de umiddelbart 
foregående år, der, må det huskes, også var usædvanligt gunstige. 
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Som Finans- og Skatteudvalget blev orienteret om ved samrådet den 8. november 
2020 forventer Naalakkersuisut ved 3. behandling at fremsætte ændringsforslag til 
FFL2021 vedrørende provenuet fra ressourcerentebeskatningen af fiskeriet. 
Aktuelt forventes en samlet negativ påvirkning på 59,7 mio. kr. 

f) Hjælpepakken til fiskeriet indgår ikke i finanslovsforslaget. Hvilke 
økonomiske konsekvenser forventer Naalakkersuisut at hjælpepakke til 
fiskerne vil få for finansloven? 

Svar til 3.1. f 
Den gældende særlige hjælpepakke til fiskeriet udløber per 31. december 
2020 og har således ingen indvirkning på finansloven for 2021. 

g) Hvilke økonomiske konsekvenser forventer Naalakkersuisut, at corona
situationen vil få for lufthavnsbyggerierne i Ilt!lissat og Nuuk henholdsvis 
Qaqortoq? 

Svar til 3.1. g 
For så vidt angår økonomiske afløb af corona-situationen for de 
igangværende lufthavnsbyggerier i I1ulissat og Nuuk forventes disse ikke 
påvirke finansloven for 2021, da KAIR håndterer afvigelserne fra de 
hidtidige budgetter i eget regi. 

For så vidt angår det planlagte lufthavnsbyggeri i Qaqortoq er 
situationen, at det gennemførte udbud er blevet annulleret med henblik 
på gennemførelse af et nyt udbud. Det nye udbud forventes at ske med 
frist for afgivelse af tilbud medio 2021. Der er derfor på nuværende 
tidspunkt ingen konkrete forventninger til størrelsen af en eventuel 
påvirkning af landskassen. 

3.2 Corona-situationen og landskassens likviditet, side 133 
h) Har Naalakkersuisut udarbejdet en strategi for håndtering af den 

finansiering, og de besparelser, der skal til for at sikre landskassen det 
nødvendige råderum til de ekstraudgifter corona-situationen vil medføre? 

Svar: 
Naalakkersuisut er meget opmærksom på den løbende 
likviditetsudvikling og i FFL 2021 er indlagt en bemyndigelse til- i det 
omfang det viser sig nødvendigt - at optage lån for op til 1,5 mia. kr. 
Denne ramme vil give det nødvendige frirum til at handle til bedste for 
samfundet alt efter som situationen måtte udvikle sig. 

a) Har Naalakkersuisut udarbejdet en strategi for den praktiske håndtering af 
corona-situationen? 
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Ja. Der henvises til den offentligheden bekendte indsats kommunikeret 
ud af Naalakkersuisut i tæt samarbejde med Landslægen og 
Politimesteren. 

Denne indsats understøttes af Den strategiske coronastab og den 
borgerrettede corona-hotline. 

b) Har Naalakkersuisut foretaget effektmåling af de forskellige 
hjælpepakker? 

Svar: 
Finans- og Skatteudvalget er løbende blevet orienteret om trækket på de 
forskellige iværksatte hjælpepakker. Det er ikke muligt på nuværende tidpunkt at 
sige, hvorvidt de modtagende virksomheder alternativt ville være gået konkurs. 
Naalakkersuisut er opmærksom på Økonomisk Råds anbefalinger om at udfase 
hjælpepakkerne, så hurtigt som det er praktisk muligt. 

3.3 Om behovet for overordnet. tværgående og langsigtet håndtering af 
anlægsinvesteringsbehov. side 134 

a) Det er udvalgets generelle holdning - og særligt i relation til de foretagne 
kasseeftersyn - at anlægsinvesteringer uden for de større byer bør 
intensiveres så alle regionerne kan få del i investeringerne. Hvordan ser 
fordelingen ud for de seneste bevilgede anlægsinvesteringer i de 4 største 
byer og de resterende byer og bygder? 

b) De omfattende anlægsbyggerier i de største byer vil uden tvivl tiltrække 
medarbejdere fra de andre byer og bygder. Hvordan vil denne flytning 
påvirke byggeaktiviteterne uden for de større byer med hensyn til omfang 
og byggepris? 

Svar til a og b: 
Oversigt over tillægsbevillinger i 2020: 

, 
, . ~ . , , , . , . 

Ekstra renovering og istandsættelse (010000) 
2014 25188 Grønland 800.000,00 
Slidlagsbelægning Qaarsut 
landingsbane 25212 (010752) Q.arsut 5.900.000,00 

(010323) 
Landbrugsskolen Upemaviarsuk 51026 Uoemaviarsuk 3.000.000,00 

(010750) 
Havnefaciliteter i Uummannaq 24131 Uummannaq 33.100.000,00 

(010000) Faciliteter til Qaqortoq, Alluitsup 
Etablering af anløbsfaciliteter 24136 Grønland 1.300.000,00 Paa og Qassiarsuk 

Projektering af hangar i Qaanaaq 
og Tasiilaq = 1,5 mio. kr. 

(010000) Byggeri afhangar i Upemavik = 

Hangar til helikopter 25213 Grønland 18.100.000,00 24,5 mio. kr. 
Legeplads til skolen, Nuussuaq (010766) 

I (UPV) 30028 Nuussuaq 1.200.000,00 
(010320) 

Renovering af altaner, Qaqortoq 31050 Q.aortoa 16.700.000,00 

3 



Diverse 

Diverse 

(010000) 
52104 Grønland 

(010000) 
25213 Grønland 

= 1,5 
afhangar i Upemavik = 

kr. 

60 boliger i Aasiaat - udmøntes 
efter licitation til projekt med 

40091 

31030 

Det er ikke Naalakkersuisuts indtryk at anlægsaktiviteten i Nuuk 
eller andre større byer har medført en skærpelse af 
arbejdskraftmangelen andre steder i landet. 

c) Udvalget er i øvrigt af den holdning, at corona-sagen bør have 
konsekvenser for prioriteringen af de langsigtede anlægsinvesteringer. 
Hvad er Naalakkersuisuts kommentarer til det? 

Svar: 
Naalakkersuisut er enig i, at det er vigtigt at bevare det langsigtede 
planlægningsperspektiv også i den aktuelle situation. 

d) Det er ikke tilstrækkeligt, at infrastrukturinvesteringerne rettes alene mod 
vareforsyningen eller passagertransporten. Udvalget finder det vigtigt, at 
der til stadighed er fokus på det bedst mulige samfundsøkonomiske afkast 
fra fiskeriet. For at skabe større vækstbetingelser inden for landets vigtigste 
erhverv og indtægter heraf, er det afgørende at anlægsinvesteringerne også 
understøtter det kystnære fiskeri. Hvilke tanker har Naalakkersuisut 
herom? 
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Naalakkersuisut finder, at det er Vlgttgt, at der anlægges et bredt 
samfundsøkonomisk perspektiv på infrastrukturinvesteringerne. Det er vigtigt, at 
investeringerne understøtter både de eksisterende erhverv og fremtidige 
væksterhverv. Generelt bør investeringerne derudover have som klart mål at 
fremme den samfundsøkonomiske holdbarhed. 

e) Hvordan sikrer Naalakkersuisut sig, at anlægsinvesteringsbehovet til 
stadighed opdateres med henblik på minimering af risikoen for opsamling 
af midler til investeringsbehov, som måske ikke længere er aktuelle? 

Svar: 
Anlægs- og Renoveringsfonden er en regnskabsteknisk fond i landskassen, der gør 
det fleksibelt og enkelt at flytte midler bevilliget til et konkret projekt fra et 
regnskabsår til det efterfølgende. Denne ordning er yderst hensigtsmæssig. Det er 
ikke fondens formål at opsamle midler over en længere årrække. Naalakkersuisut 
er opmærksom på, at det - eksempelvis på Nukissiorfiits område - har været 
tilfældet i fortiden. Naalakkersuisut agter ikke at tillade en gentagelse af den 
praksis. 

3.4 Afsnit om Reserver og budgetreguleringer. side 150 
Udvalget kan konstatere at negative budgetreguleringer nærmest ikke har 
betydning for det betydelige underskud, der budgetteres med i det samlede forslag. 
Til gengæld oplyses det, at der i forslaget er indlagt administrative besparelser på 
l 12 mio. kr. henover budgetperioden. I den seneste tid har der været en del fokus 
på de administrative omkostninger inden for det offentlige, som generelt anses alt 
for høje. Det er udvalgets synspunkt, at disse bør reduceres betragteligt. 

a) Hvad gør Naalakkersuisut for en synlig nedbringelse af de administrative 
omkostninger? 

b) Man kan se af Grønlands Økonomiske Råds seneste rapport, at forbruget 
og beskæftigelsen inden for det offentlige er steget markant mere end i den 
private sektor. Hvordan hænger de samlede administrative omkostninger 
inden for den offentlige sektor og størrelsen af den offentlige sektor 
sammen? 

Svar til a og b 
Der er en direkte sammenhæng mellem de indarbejdede betydelige administrative 
besparelser og det budgetterede resultat. Uden de nævnte administrative 
besparelser på 112 mio. kr. ville DA-resultatet have været tilsvarende dårligere. 

Det er velkendt, at den offentlige sektor her i landet er meget stor set i forhold til 
den værdiskabelse der samlet sker i samfundet. Støn'elsen af den offentlige sektor 
og de tilknyttede udgifter afhænger direkte af de opgaver, som Inatsisartut 
pålægger den offentlige sektor at løse - og af det serviceniveau som Inatsisartut 
fastlægger. 

3.5 Afsnit 7. Nye skøn og pris- og lønregulering. side 152 
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Naalakkersuisut oplyser, at der ikke er foretaget pris- og lønregulering af drifts
ag tilskudsbevillingerne, som medfører en budgetforbedring på omkring 75 mio. 
kr. 
Betyder dette, at det betydelige underskud i finansåret 2021 vil kunne dækkes ved 
samme fremgangsmåde 2,5 år frem i tiden? 

Svar: 
Nej. Finanslovens bevillinger er angivet i finansårets udgiftsniveau. Bevillingerne 
i overslagsårene vil i et normalår derfor blive reguleret med samme pris- og 
lønreguleringssats som finansåret, således årene er sammenlignelige. 1 FFL21 er 
de nævnte bevillinger i hverken finans- eller overslagsårene blevet regulerede. 

Det vil derudover ikke være hensigtsmæssigt på længere sigt slet ikke at 
gennemføre pris- og lønreguleringer på de områder, hvor der er en uafviselig 
prisudvikling. 
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4. Aktivitetsområde 10 - 12 Formanden for Naalakkersuisut 

4.1 Hovedkonto 10.10.10 Naalakkersuisut 

Udvalget forventer at indsatsen for at foretage administrative besparelser også bør 
gælde for Naalakkersuisut. 

a) Hvad gør Naalakkersuisut for at lovafdelingen kan løse de samme opgaver, 
som eksterne konsulenter løser? 

Svar: 
Det er korrekt, at visse juridiske vurderinger i den seneste tid er blevet foretaget 
ved engagement af ekstern konsulent - primært Kammeradvokaten. Dette har 
konkret baggrund i de meget specialiserede spørgsmål, som der har været behov 
for at få juridisk vurderet. Det er derfor i de konkrete sammenhænge næppe 
ønskeligt at forsøge at løse de pågældende opgaver internt. 

Det er også velbekendt, at der periodevis har været vanskeligheder ved at besætte 
de normerede stillinger i lovafdelingen, ligesom der i det hele taget har været 
vanskeligheder knyttet til rekruttering af tilstrækkeligt juridisk kompetence. 

b) Har Naalakkersuisut overvejet at styrke lovafdeling, så den kan leve op til 
sin opgave med at bistå Naalakkersuisut i juridiske spørgsmål centralt, i 
stedet for at sprede juridiske medarbejdere i de forskellige departementer? 

Svar: 
Ud over bemærkningerne ovenfor under punkt a) vil en centralisering af alle 
jurister i selvstyret i lovafdelingen ikke være en løsning på den foreliggende 
knaphed på juridiske kompetencer. Det er hensigtsmæssigt, at de enkelte 
fagdepartementet råder over juridiske medarbejdere, der kan arbejde specialiseret 
med de forskellige fagområders opgaver. 

c) Har Naalakkersuisut overvejet, at styrke Naalakkersuisuts ressourcer til 
udarbejdelse af rapporter og redegørelser, så erfaring og ekspertise kan 
oparbejdes i Selvstyret? Efter udvalgets mening vil det kunne give 
besparelser inden for den meget omfattende benyttelse af eksterne 
konsulenter. Efter udvalgets mening vil en sådan centralisering kunne 
hindre overlap og dobbeltarbejde, hvor belysning af et område eller 
problemstilling løses af forskellige eksterne konsulenter og sikkert med 
tilsvarende formål, indhold og resultat. 

Svar: 
Denne problemstilling er i princippet ikke anderledes end den ovennævnte 
omkring jurister. Naalakkersuisut arbejder på at kunne tilbyde ansættelsesvilkår 
og arbejdsbetingelser, der gør det muligt i højere grad end det nu er tilfældet at 
fastholde det akademiske personale. Der er næppe nogen hurtig løsning på det 
spørgsmål. 
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For så vidt angår anvendelsen af eksterne konsulenter i forbindelse med 
udarbejdelse af forskellige redegørelser, hviler denne ofte på særlige krav til 
ekspertise, som det ikke ville være muligt eller hensigtsmæssigt at søge at dække 
i eget regi, da behovet for den pågældende ekspertise ikke er konstant eller i en 
række tilfælde heller ikke forudsigeligt. 

d) Har Naalakkersuisut overblik over formålet, indholdet, resultaterne samt 
nytteværdien af de utal af rapporter og redegørelser, som er udarbejdet op 
gennem tiden? 

Svar: 
En lang række rapporter og redegørelser udarbejdes fordi Inatsisartut har pålagt 
Naalakkersuisut at gøre dette. Disse kan være af blandet nytteværdi. Andre 
analyser gennemføres som led i forberedelsen af beslutningsgrundlaget for større 
samfundsmæssige beslutninger for at gøre det muligt for Naalakkersuisut og i en 
række tilfælde også for Inatsisartut at træffe beslutninger på et oplyst grundlag. Et 
samlet overblik over alle rapporter og redegørelser udarbejdet igennem årene på 
tværs af alle departementer findes ikke, og det vil næppe være meningsfyldt at 
anvende ressourcer på at etablere et sådant overblik. 

e) Efter sigende findes der eksempelvis er der udarbejdet en tre siders rapport 
på fødevareområdet, som har kostet 300.000,- kr. Har Naalakkersuisut 
overvejet om der i sådanne situationer, kan benyttes alternative måder at 
indhente data og oplysninger på, og sikre sig de samme oplysninger? 

Svar: 
Naalakkersuisut er ikke bekendt med det pågældende eksempel. 

1) Udvalget ønsker at få oplyst, i hvor stort omfang Naalakkersuisut 
anvender tidligere eller pensionere medarbejdere, bosiddende i 
Danmark, som eksterne konsulenter. 

Svar: 
I forbindelse med vakancer i de faste stillinger i centraladministrationen er der 
eksempler på, at departementer for en kortere periode har ansat tidligere 
medarbejdere til løsning af konkrete og løbende opgaver. Fremgangsmåde giver 
mulighed for at udnytte den erfaring og ekspertise samt den viden om de 
grønlandske forhold, som de pågældende tidligere medarbejdere besidder. Dette 
er således i harmoni med en aktiv seniorpolitik og understøtter vidensbevarelsen i 
centraladministrationen. Et alternativ til denne ordning kunne meget vel at hyre 
eksterne konsulenter. 

De fors kellige departementer har på fi l d orespørgse oplyst ølgen e: 
Departement Antal eksterne 

konsulenter, der 
tidligere har været ansat 
i selvstyret 

Formandens Departement 
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Departementet for Finanser O 
Departementet for l 
Uddannelse, Kultur og Kirke 
Departementet for Forskning 
og Miljø 
Departementet for Fisk, l 
Fangst og Landbrug 
Departementet for Boliger og O 
Infrastruktur 
Departementet for Sociale 
Anliggender, Familie og 
Justitsområdet 
Departementet for Sundhed 
Departementet for O 
Udenrigsanliggender og 
Energi 
Departementet for Erhverv O 
og Arbejdsmarked 
Departementet for 2 
Mineralske Råstoffer 

g) Efter udvalgets mening bør Naalakkersuisut overveje hensigtsmæssigheden i 
at anvende ressourcer i så stort omfang uden for Selvstyret og Grønland, 
fremfor at anvende de samme ressourcer til opbygning af eksempelvis 
ekspertise, viden og metoder hos Selvstyrets egne medarbejdere. Det er 
udvalgets forventning, at en sådan opbygning af kompetencer på sigt, vil gøre 
Selvstyret mindre afhængig af folk uden for Grønland og at opgaverne løses 
billigere, samtidig med at det vil gavne økonomien, når ressourcerne på den 
måde anvendes i Grønland fremfor i udlandet. Har Naalakkersuisut overvejet 
at udarbejde en politik omkring benyttelse af eksterne konsulenter med henblik 
på, at de betydelige midler, ikke blot havner - måske hos samme steder og 
personer - i udlandet, men anvendes til en langsigtet kompetenceløft af egne 
medarbejdere til samme formål? 

Efter udvalgets mening bør Formanden for Naalakkersuisut vise eksempel på, 
hvordan dette problemområde kan løses til Selvstyrets bedste. 

Svar: 
De af udvalget beskrevne tanker harmonerer med Naalakkersuisuts. 
Naalakkersuisut er dog naturligvis forpligtet til at sikre en ansvarlig og 
kompetent opgaveløsning, hvilket kan give anledning til at benytte sig af 
eksterne kræfter, når dette er hensigtsmæssigt. Naalakkersuisut skal i øvrigt 
henvise til, at det i den netop udarbejdede rapport om anvendelsen af 
eksterne konsulenter netop anbefales, at der ved anvendelsen af sådanne 
søges etableret en vidensoverdragelse til faste medarbejdere, hvor dette i 
øvrigt er muligt. 

4.2 Hovedkonto 10.13.10 Udbytte. udlodning og salg af aktieselskaber 
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a) Hvordan forventes udbetalingen at være fordelt mellem de enkelte af 
Selvstyrets selskaber? 

Svar: 
Efter dialog med de selvstyreejede aktieselskabers ledelser, er der følgende 
forventninger til udbytte udbetaling for selskabernes regnskabsår 2020 og 
finanslovsår 2021 : 

- Tele Greenland A/S, 32 mio. kr. i ordinært udbytte, 50 mio. kr. i ekstraordinært 
udbytte 

- Royal Greenland A/S, 60 mio. kr. i ordinært udbytte 

- KNI A/S, 20 mio. kr. i ordinært udbytte 

- Ekstraordinært udbytte som del af ventet positiv effekt af enspris systemet, 8,4 
mio. kr. 

b) Hvilken indvirkning vil Corona-krisen få for nærværende hovedkonto? 

Svar: 
Der er ingen forventning om en ændring i det samlede udbytte fra de selstyreejede 
selskaber. Der kan blive tale om ændringer i fordelingen af beløbet mellem 
selskaberne. 

4.3 Hovedkonto 12.01.01112.01.10112.01.14 Grønlands Repræsentation i 
København 

a) Hvorfor er repræsentationen i København henlagt til Formandens 
Departement, og ikke under Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender? 

Svar: 
Forskellen mellem Grønlands Repræsentation og de andre 3 repræsentationer er, 
at Grønlands Repræsentation ligger i Danmark altså inden for rigsfællesskabets 
grænse, det betyder at der er andre forudsætninger for Grønlands Repræsentation 
indenfor diplomat området sammenlignet med de tre andre. 

Derudover er det en organisatorisk ressortmæssig beslutning at Grønlands 
Repræsentation er under Formandens Departement. 

4.4 
Ansatte mm. der arbejder for Grønlands Selvstyre bør arbejde og bo i Grønland. 
Hvor mange ansatte i Selvstyret bor og arbejder Danmark, men ansat i Selvstyret 
i Nuuk? 

Svar: 
Departementerne har på forespørgsel oplyst nedenstående. Ved besvarelsen er 
ordet "ansat" tolket som "fast ansat", hvorfor eksterne konsulenter ikke indgår i 
tallene. 
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Departement Antal fast ansatte med 
tjenestested i Danmark (og 
på Færøerne/Island) 

Formandens Departement 12 (Repræsentationen) 
Departementet for Finanser 4 
Departementet for I 
Uddannelse, Kultur og 
Kirke 
Departementet for 
Forskning og Miliø 
Departementet for Fisk, 2 
Fangst og Landbrug 
Departementet for Boliger 3 
og Infrastruktur 
Departementet for Sociale 
Anliggender, Familie og 
Justitsområdet 
Departementet for Sundhed 2 
Departementet for O 
Udenrigsanliggender og 
Energi 
Departementet for Erhverv O 
og Arbejdsmarked 
Departementet for 2 
Mineralske Råstoffer 

4.5 
Hvor mange penge bruger man på rejser, dagpenge og indkvartering for ansatte i 
Selvstyret i forbindelse med rejser frem og tilbage mellem Danmark og Grønland. 

Svar: 
Der foretages ikke særskilt registrering af udgifter til rejser, dagpenge og 
indkvartering for ansatte i Selvstyret for rejser frem og tilbage mellem 
Danmark og Grønland. Samlet set er der i 20 I 9 registreret udgifter på 
I I 1,2 mio. kr. tilljenesterejser, dagpenge og indkvartering. På baggrund 
af tidligere års andel af udgifter til rejser til Danmark i forhold til de 
samlede udgifter til rejser, kan der estimeres følgende beløb for 2019: 

Tjenesterejser mellem Danmark og Grønland - 27,6 mio. kr. 

Dagpenge - 10,9 mio. kr. 

Indkvartering/ophold i forbindelse med tjenesterejser - 15,8 mio. kr. 
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Det understreges, at der er tale om et estimat, hvorfor en nøjagtig 
opgørelse vil kunne afvige herfra. 

4.6 
Ikke diplomater ansat af Selvstyret bør arbejde i Grønland under de afdelinger de 
er ansat under. Ligesom selskaber bør drives og ledes fra Grønland. 

Svar: 
Udvalget har ikke formuleret noget spørgsmål. 
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5. Aktivitetsområde 20 - 24 Naalakkersuisoq for Finanser 

5.1 Aktivitetsområde 20 - 24 
Hvordan har covid-19 sagen haft SIn bevillingsmæssige virkning inden for 

nærværende område? 

Svar: 
For så vidt angår FFL2021 vil der til 3. behandlingen blive fremsat 
ændringsforslag på indtægtsskønnene. Skatter og afgifter skønnes nu at ville ligge 
på niveau med forudsætningerne i FL2020, medens provenuet fra 
ressourcerenteafgifterne i fiskeriet skønnes at ligge på et lavere niveau end i 
FL2020. Udvalget er i forbindelse med samråd den 8. november 2020 orienteret 
om niveauet på de enkelte hovedkonti. 

5.2 Hovedkonto 20.01.08 Procesbevilling, retssager. DeR. samt skattestyreisen 
a) Der er ikke afsat midler til procesbevillinger. I tekstanmærkning gøres 

opmærksom på, at disse uden godkendelse af Finans- og Skatteudvalget 
kan afholdes af hovedkontoen. Hvad er årsagen til denne fremgangsmåde? 

Svar: 
Den pågældende tekstanmærkning er en videreførelse fra tidligere finanslove. 
Bestemmelsen fastsætter at der ikke kan disponeres beløb ud over en grænse på 
2,5 mio. kr. uden Finans- og Skatteudvalgets tilslutning. Bestemmelsen sikrer 
Naalakkersuisut mulighed for at sikre selvstyrets interesser i det omfang behov 
opstår. Der er tale om en meget hensigtsmæssig konstruktion, som har fremmet at 
Grønlands Selvstyres retlige interesser er blevet varetaget på passende vis. 

5.3 Hovedkonto 20.10.25 Indfrielser af boliglån 
a) Hvordan forventes indfrielsesbeløbet fordelt for de nuværende udlån, hvis 

de ikke førtidsindfries. Det forventes at mulighed for førtidig indfrielse vil 
være størst i de første år efter lovens ikrafttræden. Det ligner en kopi 
teksten fra FFL2020, og samlet skulle disse førtidige indfrielser i alt give 
20 mio. kr. for årene 2021-2023, og så er der kun beskedne udlån af den 
type tilbage, er det korrekt.? 

Svar: 
Der er fremsendt ændringsforslag til 2. behandlingen til nærværende hovedkonto, 
hvor budgetbidragets tekst og budget er opdateret med udgangspunkt i realiserede 
tal fra forrige år, samt indtil dags dato i 2020. Budgettet er heri nedskrevet over 
BO årene, netop pga. der bliver færre og færre lån. Det er ikke muligt at oplyse 
hvor mange lån der er forfaldne til betaling, da lånenes forfaldsdato ikke fremgår 
af Selvstyret økonomisystem. Området er ressortomlagt fra DeR til IAN i 2020, 
hvor der er igangsat oprydningsarbejde for at belyse netop dette. 

5.4 Hovedkonto 20.11.51 Effekter afrefonntiltag 
a) Har nedsættelsen af selskabsskatten den samme effekt for alle 

overslagsårene? 
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Ja. Der er ikke indlagt såkaldt dynamiske effekter, da usikkerheden på disse anses 
for meget stor. 

b) Ibrugtagning af betalingssystemet Ilanngaassivik fra 1.1.2022 skønnes at 
have ens effekt for årene 2022-2024, er det fortsat realistisk? 

Svar: 
Ilanngaassivik er under opbygning, og systemet forventes som anført tidligst 
ibrugtaget i 2022. Gevinsterne ved brug af systemet er derfor på nuværende 
tidspunkt udtryk for et skøn. Systemet vil formentlig blive ibrugtaget gradvist for 
enkelte betalinger, såsom eksempelvis husleje, hvorefter det vil blive bredt ud til 
flere betalingstyper. 

5.5 Hovedkonto 20.11.56 Budgetregulering. administration 
a) Det går langsomt med opnå effektiviseringer og opnå besparelser, og der 

er gået mange midler til de digitale systemer, der ikke helt arbejder 
sammen. Det er budgetteret med besparelser på ca. 20 mio. kr. over 4 år. 
Kan der findes flere besparelser her? 

Svar: 
Det er Naalakkersuisuts skøn, at de budgetterede afløb af implementeringen af 
fælles digitale systemer afspejler et realistisk skøn på de umiddelbare effekter. På 
længere sigt må der forventes yderligere afløb af videregående effektiviseringer 
og produktivitets forbedringer som følge af en omfattende digitaliseringsindsats. 
Det har dog også vist sig, at besparelserne ved digitalisering generelt tager længere 
tid at indhøste, end man forventer ved projektstart. 

5.6 Hovedkonto 24.11.12 Afgift på rejer 
a) Der er tale om en markant stigning i forhold til realiseret for år 2019 på 

264 mio. kr. til 278,6 mio. kr. Dog reduceret med 20 mio. kr. i 2021 pga. 
covid-19 effekt. Hvor realistisk er de efterfølgende 3 overslagsår å 20 mio. 
kr? 

Svar: 
Naalakkersuisut henviser til de nye skøn over indtægterne jf. samråd den 8. 
november 2020. 

b) Vedr. tekstanmærkningen angående særskilt afgiftsprocent for rejer fanget 
ved Svalbard og i Barentshavet. Hvordan tænkes det administreret? 

Afgiften på rejer ved Svalbard og i Barentshavet har været fastsat særskilt 
i 2020 og det er hensigten at denne ordning forsætter i 2021. Den særskilte 
afgiftsprocent fastsættes på grundlag af den gennemsnitlige salgspris på 
rejer som er fanget ved Svalbard og i Barentshavet som selskaberne er 
forpligtige til at levere til Skattestyrelsen i forbindelse med indbetaling af 
afgiften. 

5.7 Hovedkonto 24.11.25/24.11.26 Afgift på hellefisk og pelagiske fiskearter 
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a) Stigning i indtægter på ca. 4 mio. kr. pr. år i overslagsårene pr. konto. 
Hvorledes er nyeste baggrundsdata herom? 

b) I budgetbidraget er anført, at der er reduceret med nævnte 4 mio. kr. i 2021 
pga. Covid-19. Hvordan er det tal fremkommet? 

Svar til a og b: 
Naalakkersuisut henviser til de nye skøn over indtægterne jf. samråd den 8. 
november 2020. 

c) Hvad er Naalakkersuisuts politik omkring afgifter på fiskeriområdet? 

Svar: 
Politikken på dette område er uændret. Grønland har en i internationalt perspektiv 
meget moderne ressourcerentebeskatning, der giver et øget provenu, når branchen 
klarer sig godt - og omvendt et lavere provenu, når vilkårene i branchen er mindre 
gunstige. 

d) Er der grundlag for den budgetterede afgiftsstigning i de kommende år? 

Svar: 
Naalakkersuisut henviser til de nye skøn over indtægterne jf. samråd den 8. 
november 2020. 

15 



6. Aktivitetsområde 27, Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og 
Energiområdet 

6.1 Hovedkonto 27.01.02 Grønlands repræsentation i Bruxelles 
a) Hvilke tiltag anser Naalakkersuisut for nødvendige for at styrke Grønlands 

repræsentation i Bruxelles, som løser mange vigtige opgaver? 

Svar: 
Grønlands repræsentation i Bruxelles er i færd med at ansætte en medarbejder 
(lokalansat), der skal sikre en fokuseret indsats på at skaffe nye EU-puljemidler 
og eksisterende EU-programmidler til Grønland. 

Dette er en ny opgave, og stillingsbesættelsen vil som sådan ikke lette på de 
opgaver, som den eksisterende bemanding af repræsentationen varetager. 

Med Det Forenede Kongerige, UK's, udtræden af EU, forventes flere/nye opgaver 
for repræsentationen. 

UK's oversøiske lande og territorier (OLT'ere) træder ud af de oversøiske lande 
og territoriers organisation, OCT A. Konsekvensen af dette er, at der vil være færre 
OLT'ere til at udfylde posterne i OCTA, og udføre opgaverne. Det betyder, at 
Grønlands repræsentation fremover kan forvente flere opgaver i relation til OCT A, 
så længe Grønland er medlem. 

Spørgsmålet om varetagelsen af forholdet til UK er endnu ikke afklaret. Hvis 
opgaven skal varetages fra Nuuk, vil det ikke lægge større pres på 
repræsentationen. Hvis forholdet til UK skal varetages af repræsentationen i 
Bruxelles, kan det give anledning til en vurdering af en yderligere udsendt 
medarbejder. Vedkommende vil også skulle beskæftige sig med EU-relaterede 
sager og samarbejdsflader, som der er rig mulighed for at gøre mere ved. En anden 
mulighed er etablering af en repræsentation i UK. 

I første omgang, skal tilførelsen af en ny lokalansat medarbejder realiseres og 
effekten vurderes før yderligere tiltag igangsættes. 

b) Hvad er Naalakkersuisuts holdning et evt. behov om forøgelse af de afsatte 
midler? 

Svar: 
I den aktuelle situation udviser Naalakkersuisut stor tilbageholdenhed med at 
foreslå forøgelse af udgifterne bredt i administrationen. En sådan forøgelse ville 
også være i modstrid med Finans- og Skatteudvalgets egne tilkendegivelser om 
sparsommelighed. 

6.2 Hovedkonto 27.01.09 Grønlands repræsentation i Washington D.C. 
a) Bevillingen er forhøjet med 150.000,- kr. fra 2021 til finansiering af den 

rejseaktivitet, der er forbundet med møder og forhandlinger omkring Thule 
Air Base. Skyldes bevillingsforhøjelsen alene at få service-, drifts- og 
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vedligeholdskontrakten med US Air Force på Thule Air Base tilbage til det 
danske finna Greenland Contractors. ? 

Svar: 
Der er netop indgået aftale mellem Grønland, Danmark og USA om hvilke 
kriterier der skal være gældende for næste udbud af servicekontrakten og som er 
blevet offentliggjort. Formålet har været at få servicekontrakten i Pituffik til et 
grønlandsk-dansk selskab som forsvarsaftalekomplekset med USA foreskriver, 
samt videre at sikre størst mulig nytte for Grønland og det grønlandske samfund. 
Det vil dog fortsat være U.S. Air Force der vælger leverandør af servicekontrakten 
baseret på de aftalte kriterier. Det skal dog bemærkes, at Grønlands repræsentation 
i Washington D.C. fortsat deltager i møder og forhandlinger i Permanent 
Commirtee, som en aktivitet som fortsætter uanset, herunder relateret til Thule Air 
Base. Det stadig udvidede samarbejde med USA i øvrigt vil udløse yderligere 
rejseaktivitet og møder. 

b) Hvis det er tilfældet, vil det så ikke være en merudgift, som bør dækkes af 
den danske stat? 

Svar: 
Naalakkersuisut varetager de grønlandske interesser. 

c) Hvordan sikrer Naalakkersuisut, at de grønlandske repræsentationer 
betjenes af grønlandsk personale, og at de servicerer grønlandske 
erhvervsinteresser? 

Svar: 
Det sikres bedst ved at der er velkvalificerede- og uddannet personale med de rette 
kvalifikationer man kan rekruttere af. De grønlandske repræsentationer begenes 
af grønlandske diplomater og deres opgaver går blandt andet ud på, at fremme 
grønlandske erhvervsinteresser. 

d) Hvad skyldes, at en repræsentation i Kina endnu ikke indgår i finansloven? 

Svar: 
På tidspunktet for fremsættelse af FFL2021 var der ikke truffet beslutning om 
etableringen. Som det vil være Finans- og Skatte udvalget bekendt skete det først 
ved Inatsisartuts vedtagelse af punkt EM2020/201 den 4. november 2020. Der vil 
blive fremlagt et ændringsforslag i overensstemmelse med den trufne beslutning 
til 3. behandlingen. 

6.3 Hovedkonto 27.90.02 Nukissiorfiit. 
a) Hvor mange landkøretøjer, herunder personbiler, og sø fartøj er 

Nukissiorfiit i besiddelse af, og hvad har de kostet i anskaffelse og drift? 

Svar: 
Nukissiorfiit har i alt 256 landkøretøjer inklusiv søfartøjer. Heraf udgør 
pickups og varevogne 100, vandvogne/lastbiler 23, snescooter 55, knallerter 6, 
entreprenønnaskiner 33, ATV'er 26 og både/joller 13. Anskaffelsessummen for 
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køretøjerne har været på ca. 78 mio. kr. I 2019 har omkostninger til køretøjerne 
været på ca. 11,3 mio. kr. inklusiv afskrivninger og forsikringer. 

b) Hvordan ser de byfordelte anskaffelser ud? 

Svar' 
Sted Pickups/varevogne Vandvogne/lastbiler Snescooter Knallert Entreprenørmateriel 
HOVEDKONTORET 1 · · 
EL MYNDIGHED 1 · 
NANORTAUK 4 1 1 2 
Alluitsup Paa · 1 
QAQORTOQ 6 1 4 4 
Eqalugaarsuit · 1 
NARSAQ 4 · 1 · 1 
Igaliku 1 · · 
PAAMIUT 7 1 2 · 1 
Arsuk · 1 · 1 
NUUK 15 1 2 · 5 
Qeqertarsuatsiaat · · · · 

Kapisillit · · 
MANIIT50Q 7 · 3 1 
Atammik · · · · 
Kangaamiut · · · 

SISIMIUT 10 3 5 3 2 
Sarlannguit · 1 · 
KANGAATSIAQ 1 · 2 · 
AASIAAT 6 1 4 1 
QASIGIANNGUIT 3 2 1 1 
Ikamiut · · 
ILUUSSAT 13 3 5 2 3 
QEQERTAR5UAQ 5 2 2 1 
UUMMANNAQ 4 2 4 · 1 
UPERNAVIK 3 3 1 · 1 
Tasiusaq · 1 · · 
Nuussuaq · · 1 · · 
KullorsuaQ · 1 

QAANAAQ 4 2 2 3 
Savissivik · · 1 
A511LAQ 5 · 2 · 

Kulusuk 1 
Kuummiut · · 1 · 
ITTOQQORTOORMIIT · 1 7 · 3 

I alt 100 23 55 6 33 ,. . ...... - ---

c) Hvordan ser tilsvarende tal ud for eksempelvis Mittarfeqarfiit og Asiaq? 

Svar: 
Mittarfeqarfiit har 328 køretøjer: Arbejdsmaskiner, Brandbiler, Bus, Gaffeltruck, 
Knallert, Lastvogn, Personvogn, Påhængsvogn, Snefræser, snescooter, Tankvogn, 
Tanktrailer, Trailer, Traktor, Vandbil, Varevogn. 

Mittarfeqarfiit har 12 både, som alle er lovpligtige redningsbåde med 
redningsflåder. 
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Mittarfeqarfiit har i 2019 anvendt 4.714.342 kr. på reservedele til rullende materiel 
og både. 

Mittarfeqarfiit har i 2019 anvendt 2.443.835 kr. til reparation og vedligehold af 
rullende materiel og både. 

Asiaq har oplyst at de har 2 biler, hvoraf den ene er af ældre dato. Man har også 
en større jolle og 9 gummibåde. 

Asiaq har oplyst: 
Biler: 

• GL12742 VW Transporter, købt aug. 2018 kr. 415.000 

• GR60914 Mitsubishi L-200, købt sep. 2011 kr. 230.000 (er afskrevet, skal skiftes 

indenfor 2 år) 

(Gummibåd 1), kr. 7.000 

(Gummibåd 2) ,kr. 7.000 

(Gummi båd 3) ,kr. 7.000 

(Gummibåd 4), kr. 27.000 

(Gummibåd 5), kr. 5.500 

(Gummibåd 6) ,kr. 7.000 

(Gummibåd 7), kr. 7.000 

(Gummibåd 8) I kr. 5.500 

(Gummibåd 9) I kr. 5.500 

Aluminium Lan kr. 182.000 

MOPA-(Købtjuni 2019) 

CE: DKMOPA4007E919 

Længde=5m, Bredde=2,lm 

Mariner, 15 hk, 2-takts LMG kr. 13.000 

Elmotor RHINO R-VX54, 12V kr. 2.500 

Suzuki 2,5 HK L&G kr. 5.000 (Byttes rundt til andre både) 

Glasfiberfront kr. 8.000, Påhångsmotor Suzuki DT15AL kr. 12.80 

Singlebeam Seafloor kr. 45.000 pr. stk. 

Singlebeam Reson kr. 33.000 

Sontek Hydroboard kr. 421.263,68 

Qliner Protable discharge measurement kr. 160.388 

Intet udstyr specifikt til denne -:-deler med de øvrige ovenfor 

Honda BF 50- stel nr.: 

BBEJ-1310045 

Trailer - special bygget 

Kaleche agter, styrpulte 

Stole med fjedre 

Dæmperhus, 

Hyd rau li k styri ng 

d) Har Naalakkersuisut overvejet om sådanne driftsmidler i stedet kunne 
chartres eller lejes af private virksomheder, så der opnås maksimal 
udnyttelse af disse for hele samfundet? 

Svar: 
Det er Naalakkersuisuts opfattelse af leasing af driftsmidler alt andet lige er dyrere 
end at anskaffe disse på almindelig vis. Det hindrer naturligvis ikke, at der kan 
aftales et driftsfællesskab mellem de nævnte nettostyrede virksomheder, hvor det 
lokalt måtte være hensigtsmæssigt. 

e) Har Naalakkersuisut overvejet, at samme mulighed for leje af tilsvarende 
faciliteter indføres for alle selvstyrets underliggende institutioner? 

Svar: 
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål d ovenfor. 
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f) Har man fra Naalakkersuisuts side sikret sig imod ovennævnte aktiver ikke 
anvendes til private formål. Hvilke politiker er der i så fald udstedt? 

Svar: 
Nukissiorfiit har skriftlige forordninger, der beskriver, hvad Nukissiorfiits 
køretøjer må anvendes til, og hvilke personer, der må anvende køretøjerne. 
Såfremt et køretøj bliver anvendt i privat øjemed sker der en skattemæssig 
indberetning. 

Mittarfeqarfiit har en bilpolitik i forhold til tjenestebiler. Af denne fremgår at hvis 
en medarbejder har en bil med hjem, er det på baggrund af godkendelse fra 
ledelsen, og vedkommende bliver beskattet i henhold til de gældende regler 
herom. 

g) Hvad er baggrunden for at installation af varmepumper til boliger kræves 
godkendt afNukissiorfiit? 

Svar: 
Der skal søges om tilladelse fra Nukissiorfiit til at opsætte en varmepumpe, 
såfremt varmepumpens elforbrug skal afregnes til afbrydelig elvarmetarif. 
Opsættes varmepumpen til almindelig e1tarif, skal der ikke søges om tilladelse til 
opsætningen. 

6.4 Hovedkonto 27.90.04 Nukissiorfiit, renter. 
a) Anser Naalakkersuisut det hensigtsmæssigt, at saldoen på Nukissiorfiits 

anlægsgæld til Selvstyret opretholdes i den størrelsesorden? 

Svar: 
Den pågældende hovedkonto er udtryk for de lån, som den nettostyrede 
virksomhed Nukissiorfiit har optaget i landskassen til gennemførelse af sine 
investeringer. Det er kun naturligt, at forbrugerne gennem betaling for 
Nukissiorfiits ydelser dækker de omkostninger, som leveringen af el, vand og 
varme giver anledning til. 

b) Hvem har den økonomiske fordel af ordningen med anlægslånet, og hvad 
udgør denne fordel i økonomiske termer? 

Svar: 
Det er misvisende at tale om en økonomisk fordel for selvstyret eller Nukissiorfiit 
i denne sammenhæng. N ukissiorfiit er en netto styret virksomhed, hvorfor det 
nødvendigvis er landskassen, der i det omfang det måtte være påkrævet, må optage 
lån på vegne af Nukissiorfiit. Denne konstruktion har igennem en lang årrække 
vist sig at fungere hensigtsmæssigt. 

Selvstyret vil som udgangspunkt kunne opnå lån til en lavere rente end et udskilt 
Nukissiorfiit ville kunne opnå. Det er derfor forbrugerne der har en fordel. 

c) Hvad ville et nyt lån på aktuelle ordinære markedsvilkår betyde for 
Nukissiorfiits og Selvstyrets økonomiske mellemværende? 
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Svar: 
Se venligst besvarelsen af spørgsmål b ovenfor. 

d) Hvilke anlæg er der her tale om? 

Svar: 
Nukissiorfiit har ikke stillet konkrete anlæg som sikkerhed for de pågældende lån. 
Spørgsmålet kan derfor ikke besvares. 
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7. Aktivitetsområde 30 Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, 
Ligestilling, og Justitsområdet 

7.1 Hovedkonto 30.10.37 Landsdækkende døgninstitutioner for børn og unge. 
a) Mener Naalakkersuisut, at der er behov for effektmåling af midlernes 

anvendelse? 

Svar: 
Det er Naalakkersuisoq opfattelse, at kvaliteten på døgninstitutionerne løbende 
skal vurderes. 

I Selvstyrets bekendtgørelse nr. I af 25. januar 2019 om oprettelse og drift af 
døgninstitutioner for børn er der beskrevet hvilke kvalitetsparametre de skal 
vurderes efter. Tilsynsenheden foretager løbende tilsynsbesøg på alle 
døgninstitutioner og vurderer ud fra disse kvalitetsparametre. 

b) Hvad sker der bevillingsmæssigt, hvis institutionerne tager flere ekstra 
børn ind? 

Svar: 
Døgntaksten forbliver den samme, hvorfor bevillingsrammen stiger tilsvarende. 

c) Udvalget ønsker at la uddybet bevillingens finansiering, herunder 
stigningen i kommunernes bidrag fra 172 mio. kr. i 2019 til 200 mio.kr i 
FFL2021. 

Svar: 
Stigningen skyldes at antallet af pladser er forhøjet med 32. 

d) Svarer regnskabstallene for R 2019 - under tabellen for de forventede 
aktivitetstal vedrørende Antal pladser i skemaet på side 345 (dansk 
version) - til det budgetterede. 

Svar: 
Det budgetterede antal pladser i 2019 var 168.jf. FL2019. Det reelle antal pladser 
i 2019 var 182, hvilket betyder, at der var en overbelægning. jf. FFL2021 

7.2 Hovedkonto 30.10.49 Social indsatser mod omsorgssvigt 
a) Hvorfor er der angivet O kr. i bevilling? 

Svar: 
Se bemærkningerne til hovedkontoen hvor følgende er angivet: 
" .... Naalakkersuisut har hjemmel til at overføre midler mellem finansår, for at 
sikre en mere hensigtsmæssig anvendelse af bevillingen. 

l TB-sagsnr. 19-858 "Tillægsbevillingsansøgning om afsættelse af midler til 
implementering af National Handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn" 
godkendte Finans- og Skatteudvalget den 18. december 2019, at hovedkonto 
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30.10.49 Sociale indsatser mod omsorgssvigt blev oprettet med en bevilling på 20 
mio. kr. Bevillingen på de 20 mio. kr. blev overført til anvendelse i 2020 i henhold 
til godkendt tekstanmærkning indeholdt i TB-sagen. Efterfølgende blev der i 2020 
i TB-sagsnr. 20-884 godkendt en tekstanmærkning, så evt. uforbrugte midler for 
2020 også kan overføres til anvendelse til formålet i 2021. 

b) Det oplyses, at der på den danske finanslov for 2020 er bevilget 80 mio.kr 
til anvendelse over en 4 årig periode. Er det meningen at disse midler skal 
indgå og udmøntes via nærværende hovedkonto, og hvordan vil de blive 
anvendt? 

Svar: Nej 

c) Udvalget anser det vigtigt, at barnet er i centrum for bevillingerne. Det er 
desuden udvalgets forståelse at nogle institutioner mangler de fornødne 
værktøjer til løsning af opgaverne. Udvalget indstiller derfor at der 
udarbejdes effektmåling af de indsatser, der bliver gjort, hvis ikke det 
allerede er gjort. Udvalget udbeder sig Naalakkersuisuts kommentar. 

Svar: Det opleves, at der er institutioner, der mangler kompetencer til det enkelte 
barns udfordring. Der er derfor stor fokus på at opkvalificere medarbejderne, så 
de sikres de rette kompetencer i forhold til at sikre den rette behandling til børnene. 

Aktuelt pågår der et arbejde med godkendelse af eksisterende børn og unge 
døgninstitutioner. Godkendelseskonceptet vil skabe en transparens i forhold til 
døgninstitutionernes målgruppe, metoder, kompetencer og indsatser. Denne viden 
vil kunne give indsigt i hvilke kompetenceløft der er behov for, for at 
imødekomme barnets behov. 

Der eksisterer en lang række aktiviteter på tværs af socialområdet, som tager 
udgangspunkt i, at barnets tarv er i centrum. 

Der er en række initiativer og aktiviteter i regi af hhv. grønlandsk-dansk 
tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland samt 
Naalakkersuisuts nationale handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn 
2020-2030. 

For begge strategier måles den overordnede fremdrift på tværs af socialområdet. 
Derudover er der særskilte mål for de enkelte initiativer og arbejdsindsatser. 

De overordnede evalueringskriterier for implementeringen af initiativer i 
grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og 
unge i Grønland er således: 

• Udviklingen i antal underretninger 
• Status for antallet af ubehandlede sager for udsatte børn og unge i 

kommunernes forvaltninger 
• Adgang til behandling for bøm og unge, der har været udsat for seksuelle 

krænkelser 
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• Antallet af anmeldelser om vold, husspektakler og seksuelle 
overgreblkrænkelser. 

• Udviklingen i antal anbringelser 
• Selvmordsraten blandt børn og unge. 

Frem mod 2030 skal Naalakkersuisuts nationale handlingsplan mod forældres 
omsorgssvigt af børn ud fra allerede eksisterende datakilder sikre en række 
effektrnål. 

d) Det er udvalgets opfattelse, at der bruges betydelige beløb pr. måned til 
private døgninstitutioner. Er det Naalakkersuisuts fornemmelse, at den nye 
bekendtgørelse har medført misbrug af systemet, hvor private køber huse 
med henblik på udlejning til selvejende institutioner til overpriser? 

Svar: For god ordens skyld skal der gøres opmærksom på, at de selvejende 
døgninstitutioner ikke vedrører bevillingen for konto 30. I 0.49 den sociale indsats 
med omsorgssvigt. 

Det er ikke oplevelsen, at den nye bekendtgørelse har medført misbrug af 
systemet. Tværtimod, giver den nye bekendtgørelse mulighed for at undersøge 
indhold i budgetterne, herunder niveauet for lejepriser for bygningerne hvor 
institutioner er i. Af Selvstyrets bekendtgørelse nr. I af 25. januar 20 190m 
oprettelse og drift af døgninstitutioner for børn fremgår det af § 39 at: 

" Den selvejende døgninstitutions budget skal afspejle, at den fornødne kvalitet i 
døgntilbuddet kan sikres, og at der er en rimelig sammenhæng mellem pris og 
kvalitet, samt at de øvrige retningslinjer er overholdt. 

Stk. 2. Udgifter til leje af fast ejendom må ikke overstige, hvad der anses for 
rimelige lejeudgifter i forhold til bygningsrnassens anskaffelsessum." 

Selskabskonstruktionen, hvor ejerne udlejer til døgninstitutionen skyldes 
bankernes kreditvurdering i forbindelse med lån til institutionerne. 

e) Hvad har Naalakkersuisut tænkt sig at gøre med lvaaraq i Qaqortoq, og de 
klienter der bor der? 

Svar: Det er ikke planen at lukke Ivaaraq, men at tilpasse institutionens 
beboergruppe til de fysiske rammer og hvad der realistisk kan tiltrækkes af 
personale til varetagelse af institutionens formål. 

Beboerne på Ivaaraq er multihandicappede, der ud fra en helhedsvurdering vil 
have gavn af mere hensigtsmæssige faciliteter, mere specialiseret støtte og 
personalekompetencer som vurderes bedre at kunne tilbydes i Sisimiut hvor 
Gertrud Rask Minde og Pissassarfik ligger. 

Der har været fremsendt en TB til Finans- og Skatteudvalget som ikke blev 
imødekommet. Denne beslutning er taget til efterretning. Socialstyrelsen arbejder 
herefter med de bedste løsninger, der er mulige indenfor de rammer og 
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personalernæssige ressourcer som er mulige for de børn og unge med handicap, 
som er på Ivaaraq. 

f) Naalakkersuisut bør overveje en løbende afvikling af anvendelse afprivate 
institutioner, og i stedet gøre mere brug af offentlige institutioner, som 
vurderes at være billigere i drift på længere sigt. Forskellen på privat og 
offentlig varetagelse af driften må forventes at være, at de private 
institutioner drives med profit for øje, mens de offentlige forventes at have 
fokus på klienterne. Udvalget udbeder sig Naalakkersuisuts kommentar. 

Svar: Det aktuelle antal af døgninstitutioner afspejler det aktuelle behov for 
pladser. 

Det er kommunerne som godkender anbringelser på døgninstitutioner og dermed 
accepterer den pågældende institutions døgntakst. Hvis kommunerne ønsker en 
anden fordeling mellem kommunale, selvstyreejede og selvejende 
døgninstitutioner skal enten kommunerne eller selvstyret afsætte flere 
anlægsrnidler til formålet. 

Det er Naalakkersuisut vurdering, at både de offentlige og de private institutioner 
har børnene for øje på deres institution. 

g) Hvordan har Naalakkersuisut sikret sig at institutionerne følger de 
relevante bekendtgørelser? 

Svar: Tilsynsenheden i Departementet for Sociale Anliggender, Familie og 
Justitsområdet fører løbende tilsyn med de selvejende døgninstitutioner og om de 
følger gældende regelsæt for området. 

h) Efter udvalgets mening bør børnene blive passet i velfungerende 
pasningsmiljø, i rigtige familiemiljøer. Efter udvalgets mening, må en 
sådan ordning kunne medføre besparelser på andre områder. Udvalget 
udbeder sig Naalakkersuisuts kommentar. 

Svar: Naalakkersuisut deler udvalgets opfattelse af barnet som udgangspunkt har 
det bedst i familiemiljøer. Kommunerne har derfor også mulighed for at anbringe 
børn i plejefamilier, hvis den socialfaglige udredning taler herfor. Der er dog børn, 
som er i en situation, hvor der er brug for, at der findes institutioner, som kan sikre 
at deres behov imødekommes. 

Effekterne af det grønlandske/danske samarbejde, Naalakkersuisuts handleplan 
mod forældres omsorgssvigt, Naalakkersuisuts familiepolitik og Inuuneritta III 
skal gerne sikre, at færre børn anbringes uden for hjemmet, at flere børn bliver 
læringsparate når de kommer i skole og at flere børn rar en uddannelse. Alt dette 
vil på sigt reducere udgifterne til mange af de støtteforanstaltninger som 
kommuner og selvstyret har etableret for at sikre barnets tarv. 

i) Udvalget efterlyser effektmåling af bevillingen og en strategi for 
nedbringelse af udgifterne til anbringelser. 
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Svar: Der er opstillet effektmål i grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en 
styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland ligesom i Naalakkersuisuts 
nationale handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn 2020-2030. 

j) Udvalget er klar over at problemstillingen omkring de sociale indsatser 
mod omsorgssvigt ikke alene er begrænset til institutionerne og driften af 
disse. Problemet er desuden af så stort et omfang, at det berører hele 
samfundet. Efter udvalgets mening vil det være afgørende for det videre 
arbejde, at der igangsættes en omfattende indsats for fremme af familiernes 
evne og vilje til at passe deres børn. Udvalget udbeder sig Naalakkersuisuts 
kommentar hertil. 

Svar: Naalakkersuisut deler udvalgets opfattelse om at løsningen ikke kun findes 
på institutioner. Der igangsættes derfor initiativer i både grønlandsk-dansk 
tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland samt 
Naalakkersuisuts nationale handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn 
2020-2030, som skal fremme forældres evne til at varetage omsorgen for deres 
børn. 

k) Spørgsmålet vil herefter være, hvilke værdier det er vi ønsker at opnå med 
institutionsanbringelserne, og hvordan vi i den sammenhæng kan sikre, at 
have barnet i centrum, og ikke de materielle ting. Udvalget udbeder sig 
Naalakkersuisuts kommentar. 

Svar: Det er vigtigt, at sikre, at barnets behov for støtte er i fokus, når det rette 
støtteforanstaltning skal findes. Når barnet har et behandlingsbehov, er det vigtigt 
at der er de rette faglige kompetencer tilstede og døgninstitutioner med netop disse 
kompetencer. Ved at finde det rette behandlingstilbud, der imødekommer barnets 
behov, får barnet mulighed for at skabe trygge relationer, til at agere i samfundet 
på lige for med alle andre. 

Naalakkersuisut kan i øvrigt oplyse at der er igangsat et arbejde med en IO års 
strategi for Selvstyrets døgninstitutioner og udviklingen af disse. 
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8. Aktivitetsområde 34 Naalakkersuisoq for Sundhed 

8.1 Aktivitetsområde 34 
Generelt har udvalget et ønske om, at der budgetteres realistisk inden for alle 
aktivitetsområder. Budgetteringen er udtryk for den politisk-økonomiske 
prioritering, som Inatsisartut ønsker, ikke mindst for at udvikle samfundet i en 
foruddefineret retning. Udvalget har forståelse for, at der inden for visse 
aktivitetsområder kan vise sig særlige behov for større omprioriteringer i løbet af 
et finansår - sundhedsområdet er et sådant område. Ikke desto mindre finder 
udvalget at budgetteringen i forbindelse med fastlæggelsen af finansloven, i videst 
muligt omfang, bør afspejle den reelt forventede udmøntning af midlerne, det er 
ikke tilfredsstillende, hvis store dele af bevillingen konsekvent, år efter år 
omrokeres. Naalakkersuisut bør bestræbe sig på, at det fremlagte FFL i størst 
mulig grad afspejler den reelt forventede udmøntning af midlerne, således at dette 
realistiske udgangspunkt kan qene som grundlag for en reel politisk prioritering. 

a) Det er afgørende at bevillingerne har den effekt som man har sat sig. Er 
der for sundhedsområdet udarbejdet effektmåling på bevillingernes 
anvendelse? 

b) Hvilke aftaler har Naalakkersuisut med Island om behandling af patienter 
fra Grønland, og i hvor stort omfang benyttes denne aftale? 

c) Hvad gør sundhedsvæsenet for at fremme lægestandens benyttelse af 
denne aftale i videst muligt omfang? 

Svar: 

a. Der er i Finanslovene for sundhedsområdet udarbejdet tekst 
og aktivitetstal på bevillingens anvendelse. 

b. Sundhedsvæsenet har et sundhedsfagligt samarbejde med 
Island indgået den l . juli 20 l O. Omfanget af aktiviteten er 
beskrevet i de 2 nedenstående tabeller. 

Indlæggelser i Island samlet 

Ar Antal 

2017 10 

2018 21 

2019 8 

2020 1 

Transitpatienter gennem Island 

Ar Antal 

2017 337 
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2018 284 

2019 286 

2020 76 

c. Det begrænsede antal i 2020 skyldes COVID-19. Der er en 
række forudsætninger, der gør det vanskeligt at benytte aftalen 
med Island. Blandt andet er der en logistisk udfordring, idet 
flyforbindelsen er begrænset, dertil er der ikke samme 
overnatningsmuligheder som i København, samt at det er 
meget begrænset med støtte personale i form af tolkning og 
grønlandssproget service i øvrigt. Derudover har der heller 
ikke vist sig at være begrænsninger i udbuddet af 
sundhedsydelser i Det islandske Sundhedsvæsen. 

8.2 Hovedkonto 34.01.04 Sundhedskommissionen 
a) Hvor langt er Sundhedskommissionen nået med sit arbejde? 
b) Udvalget ønsker at få kopi af det kommissorium Naalakkersuisut skulle 

udarbejde. 

a) Sundhedskommissionens formandsskab har afholdt flere møder og 
har udarbejdet handleplanen for 2020, 2021 og 2022. De første 
underliggende rapporter er udarbejdet, og flere er under 
udarbejdelse. Under det kommende kommissionsmøde vil 
handleplanen blive fremlagt til godkendelse." 

b) Vedlægges som bilag. 

8.3 Hovedkonto 34.11.03 Dronning Ingrids Hospital/ 34.12.0 I 
Sundhedsregioner, lægebetjening 

a) Har Naalakkersuisut overvejet at oprette et rejsehold, der kan tage ud til de 
steder, hvor der umiddelbart ikke er adgang til sundhedsvæsenets tilbud 
eksempelvis på det kirurgiske område, man ellers har adgang til på 
Dronning Ingrids Hospital. 

b) Hvordan går det med sundhedsvæsenets forebyggende indsats? Udvalget 
er af den mening, at omfanget af livsstilssygdomme (eksempelvis som 
følge rygning og alkoholindtag) samt eksempelvis 
svangerskabsafbrydelser i Grønland tyder på, at bevidstheden om værdien 
af forebyggende adfærd hos den enkelte borger endnu trænger til et 
kæmpeløft. Hvor meget fylder den sygdomsforebyggende og 
sundhedsfremmende indsats i sundhedsvæsenet? 

c) Hvilke erfaringer har sundhedsvæsenet med at få patienter til Nuuk, hvor 
alt går som det skal efter planen? Foretager sundhedsvæsenet statistik over 
problemfrie behandlingsforløb samt forløb som ikke er gennem fØlt efter 
planen. Er det muligt for sundhedsvæsenet at foretage estimeret opgørelse 
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over evt. ressourcespil som følge af ikke gennemførte patientrejser fra 
kysten til Nuuk. 

d) Hvilke typiske hændelser kan være årsag til at en patientrejse og -ophold 
i Nuuk ikke går efter planen og dermed fordyrende? 

e) Hvad gør man inden for sundhedsvæsenet for at sikre at forholdende i 
regionernes sygehuse giver patienterne de samme muligheder for 
behandling, og at sygehusene har de samme faciliteter til understøttelse af 
behandlingen. 

Svar: 

a. Sundhedsvæsenet sender rejsehold ud til regionerne. 
Rejsehold fra kirurgisk, akut og medicinsk område udsendes 
ca. 200 uger årligt, hvilket er beskrevet i sundhedsvæsenets 
master- og aktivitetsplan. 

b. Sundhedsvæsenet bruger ca. I % af bevillingerne til direkte 
forebyggende indsatser. Det går til Steno Diabetes Center 
Grønland, BUS-midler (Børn og Unge strategien), andel i 
MAN U-projektet og sundhedsplejersker. 
Dertil kommer de mange betydelige indsatser rettet mod 
individer/patienter - eksempelvis efter smitte med tuberkulose. 

Herudover er forebyggelse et vigtigt element i den generelle 
sundhedsbehandling. 

Det skal hertil gøres opmærksom på, at den forebyggende 
enhed Paarisa er rokeret til socialområdet i forbindelse med en 
ressortændring medio 2019. 

c. Ud af de 16.000-17.000 billetter, som sundhedsvæsenet årligt 
booker, er det en meget lille procentdel, der ikke forløber efter 
planen. Sundhedsvæsenet har i budget 2021 særlig fokus på 
ressourceforbruget til patientrejser. 

d. Nogle af de faktorer, som påvirker patientforløbene er vejret, 
ændringer i fartplan, akutte patienter og patienter, som ikke 
møder ind til den planlagte flyafgang. 

Den største faktor er vejret. Når vejret lukker lufthavne, betyder 
det, at sundhedsvæsenet ikke kan få patienterne ind til deres 
behandlinger. Sundhedsvæsenet booker journaloptag, 
prøvetagning og øvrige forberedende aktiviteter til 
behandlinger og operationer, således borgeren ikke skal være i 
Nuuk for længe og relativt hurtigt kan komme tilbage til sin 
familie og arbejde. Vejrsituationen betyder, at der er mange 
aktiviteter på Dronning Ingrids Hospital, der bliver påvirket. 
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Sundhedsvæsenet kan ikke altid finde en anden patient at booke 
ind på den ledige tid. Det betyder, at der først er plads til 
patienten, der ankommer forsinket på et senere tidspunkt. 

Air Greenland har indført en begrænset fartplan pga. COVID-
19. Det betyder, at sundhedsvæsenet ikke får patienter hjem 
efter de er færdigudredt. Særligt patienter, der kommer fra 
Qaanaaq og østkysten venter længe på hjemrejse. Flere byer 
beflyves kun en eller to gange om ugen, og borgere fra Paamiut 
rejser først over både Narsarsuaq og Kangerlussuaq før de 
kommer til Nuuk. 

Når der sker uheld for borgerne, bliver sundhedsvæsenet nødt 
til at sætte patienter med akutte lidelser foran elektive patienter. 

Det samme gør sig gældende for patienter til en behandling 
eller udredning i egen region, hvor sundhedsvæsenet flyver en 
specialist eller et specialisthold til regionssygehuset, så 
borgerne kan blive tilset og vejledt i nærheden af eget hjem. 
Når specialisten eller specialistholdet ikke kommer frem efter 
planen, vil det betyde ekstra ventetid for patienten. 

e. Der er udarbejdet et politisk godkendt katalog over 
sundhedsfaglige ydelser i regionerne. Formålet er at sikre, at 
der er overensstemmelse mellem de politiske strategier og 
udmeldinger og opgaveløsningen i sundhedsvæsnet. 
Derudover beskrives hvilke sundhedsfaglige opgaver de 
forskellige sundhedsenheder kan løse. Den faglige kvalitet i 
ydelserne sikres ved, at sundhedspersonale med de 
nødvendige faglige kompetencer varetager de relevante 
sundhedsfaglige opgaver. De sundhedsfaglige opgaver løses 
på baggrund af landsdækkende faglige retningslinjer og 
standarder, der skal sikre sammenhængende patientforløb. 

8.4 Hovedkonto 34.11.09 Institutionsanbringelse efter kriminalloven 
a) Hvad er baggrunden for at udgifter som følge af domsafsigelse afholdes 

over nærværende hovedkonto og ikke af staten? 
Svar: 
Sundhedsvæsenet er et hjemtaget område, hvorfor den pågældende udgift afholdes 
af Selvstyret. 

b) Hvilke muligheder er der for at bevillingerne på nærværende hovedkonto 
kan afholdes af staten? 

Svar: 
Se venligst svar på spørgsmål a. 
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8.5 Hovedkonto 34.13.0 l Sundhedsdistrikteme. tandlægebetjening 
Er der hos tandplejen generelt kapacitet til at efterleve tilbud om gratis pleje og 
behandling i det omfang der er behov for dette? 

Svar: Behovet for tandpleje er stort og meget svært at afgrænse. Det er svært at 
rekruttere tandlæger, hvilket betyder lavere kapacitet til at sikre det ønskede tilbud 
om gebyrfri tandpleje og tandbehandling. 
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9. Aktivitetsområde 40 Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og 
Udenrigsanliggender 

9.1 Hovedkonto 40.01.08 Sektomrogram for Uddannelse 
a) Det nævnes at midlerne anvendes til projektet "Kendskab til 

Rigsfælleskabet". Hvilke konkrete projekter er der tale om? 

Svar: 
I forbindelse med rigsmødet på Færøerne den 12. juni 2018 drøftede 
statsministeren, lagmanden og formanden for Naalakkersuisut behovet for, at 
befolkningen i de tre lande i rigsfællesskabet får større viden om de øvrige dele af 
rigsfællesskabet, og ikke mindst, at de unge på Færøerne, i Grønland og i Danmark 
får et større kendskab til hinanden. 

Kulturministeriet, Undervisningsministeriet og Uddannelses- og 
Forskningsministeriet i Danmark, samarbejdspartnere på Færøerne samt 
Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke og Departementet for Natur, Miljø 
og Forskning i Grønland har udarbejdet forslag til mulige initiativer. 

Overordnet indeholder initiativerne følgende med fokus på relationerne mellem 
Danmark, Færøerne og Grønland: 

• Økonomisk støtte til dokumentarfilm mv. 
• Tilskud til unges højskoleophold 
• Puljernidler til initiativer af bredere uddannelsesmæssig karakter 
• Specialekonkurrence på videregående uddannelser 

Kulturministeriet i Danmark afsatte 25 mio. kr. til projektet fra FL2019 over 4 år. 

Finanslovsteksten i hovedkonto 40.01.08 giver hjemmel til at bruge midler fra 
nærværende hovedkonto til projektet, da eventuelle initiativer skal findes inden 
for egne rammer. 

På nuværende tidspunkt har det ikke været nødvendigt at afsætte konkrete midler 
til formålet fra hovedkontoen. Der blev dog udarbejdet en liste over relevante 
undervisningsmaterialer fra Grønland og sendt til Undervisningsministeriet i 
Danmark. 

b) Det oplyses at hovedparten af midlerne, som er beregnet til Sektorprogram 
for Uddannelse, anvendes til gymnasieområdets generelle administration 
og udvikling. Hvordan skal dette konkret forstås? Udvalget forventer ikke 
at midlerne anvendes til daglig administration af de enkelte institutioner. 

Svar: 
Midlerne anvendes ikke til daglig administration af de enkelte institutioner. Da 
gymnasieområdet ligger direkte under Departementet for Uddannelse, Kultur og 
Kirke er der administration og udvikling, der ligger centralt ved Departementet på 
gymnasieområdet og som går på tværs af de 4 skoler. Midlerne knytter sig primært 
til central eksamensadministration, Pædagogikum, faglig konsulenttjeneste, 
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undervisningsmaterialeproduktion, evaluering, vej ledningsmateriale, 
efteruddannelse og udviklingsprojekter. Et eksempel er, at Departementet sikrer, 
at der udarbejdes og distribueres de centralt stillede skriftlige opgavesæt til 
studentereksamen, hvor der hvert år nedsættes opgavekommissioner og opsættes 
nye eksamenssæt. 

9.2 
a) 

Hovedkonto 40.10.11 Ado Lyngep Atuarfia 
Hvordan ser det ud med Ado Lyngep Atuarfias udviklingsmuligheder 
sammenholdt med de ressourcer der afsættes til området? 

b) Hvilke væsentligste udfordringer er der for Ado Lyngep Atuarfia i forhold 
til skolens videreudvikling? 

Svar: 
a) Med den nuværende bevilling på 8, l mio. kr. har skolen udfordringer ved at 
udvikle skolen og hjemmet. 
6,2 mio. kr. bruges til lønudgifter og resten på 1,9 mio. kr. anvendes til varme, el, 
båddrift, bildrift, mad undervisningsmaterialer og inventar. Varmeudgiften alene 
udgør 360.000 kr. 
Selve bygningen, som er meget gammel, begrænser udviklingsmulighederne, og 
en stor del af bevillingen bruges derfor også til vedligeholdelse. 

b) Ovenstående bevillingsudfordringer betyder, at skolen har udfordringer med 
udvikling af undervisningen og pædagogiske formål. 
Det drejer sig bl.a. om: 

• Nye udgifter til drift af et hus i Akunnaaq, som skal anvendes både 
til undervisning, pædagogiske aktiviteter og til udflugt/lejrskole. 
Hertil kommer udgifter til redskaber og drift afbåd. 

• Undervisningsmaterialer til udviklingshæmmede er meget dyre, da 
der er tale om bl.a. visualiserings- og konkrete materialer egnet til 
skolens elevers særlige behov. 

• Møbler i selve bo-afdelingen, da disse bruges og slides meget i 
dagligdagen og trænger til udskiftning. 

• Udstyr til fritidsbrug, bl.a. ski og andet sportudstyr. 
• Der er ønske om en snescooter om vinteren, da det for nogle af 

eleverne er nødvendigt at kunne blive transporteret til 
skisportsstedet grundet deres fysiske udfordringer. 

• Af og til er der behov for to rejseledsagere til en elev, der skal på 
jule-eller sommerferie, men dette kan ofte ikke lade sig gøre inden 
for den bevilgede ramme. 

9.3 Hovedkonto 40.12.35 GUX 
a) Hvordan ser det ud med de forskellige GU-skolers udviklingsmuligheder 

sammenholdt med de ressourcer der afsættes til området? 

Svar: 
Hovedkonto 40.12.35 knytter sig alene til GUX Aasiaat. 
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Det et er Naalakkersuisuts vurdering, at de afsatte midler til drift af GU-skolerne 
generelt står i et passende forhold til ressourcebehovene. Der vil naturligvis altid 
kunne drages nytte af yderligere bevillinger, og i så fald ville man givetvis særligt 
fokusere på at sikre eleverne bedre forhold og støtte på kollegierne bl.a. i form af 
psykologisk rådgivning. 

b) Er der planer om etablering af flere GU-skoler? 

Svar: Nej 

9.4 Hovedkonto 40.90.10 Copydan 
a) Hvem rar tildelt midlerne efter denne hovedkonto? 

Svar: 
Copydan fordeler midlerne til de rettighedshavere, hvis værker er blevet benyttet. 

9.5 Hovedkonto 40.91.09 Center for Arktisk Teknologi 
a) Hvordan ser de ud med centerets udviklingsmuligheder og evt. finansiering 

heraf? 
b) Hvilken indsats gør Naalakkersuisut for at fremme denne udvikling? 

Svar a) og b): 
Samarbejdet om Arctic DTU Sisimiut - I1inniarfeqafik Sisimiut er formaliseret i 
en rullende 4-årig rammeaftale mellem DTU og IKIN underskrevet i foråret 2020. 
Aftalen fastlægger leveranceforpligtelser, de langsigtede strategiske 
udviklingsmål og årlige handlingsplaner inden for aftalens faglige pejlemærker. 

Rammeaftalen ledes, udvikles og vedligeholdes af en samarbejdsorganisation med 
bred repræsentation af aftalens parter og offentlige og private erhvervs-, 
forsknings-og uddannelses interessenter herunder Departementet for 
Uddannelse, Kultur og Kirke. 

Driften til Arctic DTU Sisimiut's uddannelsesaktiviteter finansieres afbevillinger, 
som den danske stat yder DTU i form af taxametertilskud. Taxameteltilskuddene 
dækker løn til undervisere, drift af bygninger og anskaffelse af materialer. Ud over 
disse aktiviteter, som DTU betaler, afholder Selvstyret den udgift, der er forskellen 
mellem at afholde undervisningen i Sisimiut frem for i Lyngby. Arctic DTU 
Sisimiut lejer bygningskapacitet ved KTI. 

Der er mulighed for at søge fondsmidler til finansiering af eksempelvis kommende 
forskningsaktiviteter. Finansiering af nye uddannelsesinitiativer vil følge normal 
procedure og søgt fremmet i finansloven. 

9.6 Hovedkonto 40.91.27 Tech College Greenland 
a) Hvordan går det med planerne om at flytte Jern- og Metalskolen til 

Sisimiut? 
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Processen omkring nyt byggeri ved KTI i Sisimiut til Jern og Metal skolen er i 
gang. Behandlingen af ansøgningerne til udbud vedrørende prækvalifikation er 
overstået. Der var 6 ansøgere til udbud afprækvalifikation. Bedømmelsesudvalget 
har udvalgt de 3 bedst kvalificerede ansøgere til det videre forløb af 
kvalifikationen. Fremsendelse af nyt udbudsmateriale for de 3 udvalgte er 
berammet til ultimo december 2020, hvorefter bedømmelsesudvalget vil foretage 
vurdering af disse og finde frem til det firma, der skal udføre arbejdet. 

9.7 Hovedkonto 40.94.17 Grønlands radio - KNR 
a) Udvalget lægger meget stor vægt på, at KNR lever op til befolkningens 

forventninger til en institution, særligt da det drejer sig om 
landskassefinansieret bevilling. KNR er en landsdækkende radio- og (v

virksomhed med monopolstilling. Efter udvalgets mening så forpligter en 
sådan rolle, så hele den grønlandske befolkning kan fil. adgang til et bredt 
udbud af programmer og tjenester i henhold til public service
forpligtelserne. Efter udvalgets mening indebærer dette bl.a., at udbuddet 
af programmer og tjenester tilpasses brugernes skiftende ønsker og behov. 
Udvalget finder det eksempelvis vigtigt, at børn og unge har mulighed for 
at se grønlandske sportskampe i landsdækkende tv afhængigt af, hvad der 
aktuelt er af skiftende interesse for gennem tiden. Udvalget finder 
ligeledes, at andre tidsaktuelle kulturelle aktiviteter, uanset om det drejer 
sig om oplysning, undervisning, tro og kunstnerisk virksomhed, er vigtige. 
Udvalget finder i den sammenhæng også, at landsdækkende udsendelser 
fra kysten bør fremmes mest muligt. 

Svar: 
Naalakkersuisut tager udvalgets bemærkninger til efterretning. 

b) Som udvalget ser det, så er der bl.a. to tv-kanaler til formålet. Der er rigtig 
mange genudsendelser også af programmer, der ikke synes at have 
aktualitet eller virker tilfældigt valgte. Hvad er formålet med at have to 
kanaler, når der åbenbart ikke er nok udsendelser at vise? 

Svar: 
Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke har indhentet en vurdering fra 
KNR vedrørende dette spørgsmål. Af svaret fremgår, at KNR inden for den 
nuværende bevilling allerede ser sig som presset, og at der næppe kan ske en 
produktionsudvidelse inden for de allerede afsatte rammer. Det oplyses videre, at 
KNR2 egentlig er etableret til at udsende Inatsisartuts møder. På et tidspunkt har 
man besluttet, at KNR skal administrere og sørge for den daglige drift og sørge 
for, at inatsisartuts møde bliver transmitteret. Kanalen bruges også til andre formål 
som større idrætsbegivenheder. Når KNR udsender genudsendelser fra arkivet er 
det for at udvide sendefladen dagligt og fordi det er teknisk muligt. KNR kan 
sagtens stoppe gamle arkivudsendelser, med det er indtrykket, at mange er glade 
for at se gamle udsendelser. 

9.8 Hovedkonto 40.97.03 Kirken 
a) I gamle dage var kirken et centrum for manges liv generelt, hvor præsterne 

kunne være til stor hjælp for mange. Hvad bruger vi kirken til idag? 
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Svar: 
Kirken spiller fortsat en stor rolle i vores samfund. Over 95% af befolkningen er 
medlemmer af den grønlandske folkekirke, og den er derfor stadig et vigtigt 
samlingspunkt når store begivenheder fejres og når vi samles i sorg. Præstens rolle 
i forhold til sjælesorg er uændret, og præsten er derfor af stor betydning for mange. 

Ud over de religiøse handlinger varetager Kirken også en række administrative 
opgaver for Selvstyret. Kirken har som opgave at registrere navngivningen for alle 
spædbørn uanset deres religion, ligesom navneændringer også registreres i kirken. 
Kirken fungerer derudover også som begravelsesmyndighed uanset religion. 

9.9 Hovedkonto 40.98.02 Implementering af den nationale 
Digitaliseringsstrategi 

a) Finans- og Skatteudvalget har ikke modtaget nogen af de årlige rapporter 
om fremdriften i arbejdet som det fremgår afbudgetbidraget til hovedkonto 
40.98.02. Hvad er baggrunden for dette? Udvalget ønsker at få tilsendt de 
seneste rapporter. 

Svar: 
Digitaliseringsstyrelsen har konstateret en fejl i procedurer, hvilket er skyld i den 
manglende fremsendelse. Digitaliseringsstyrelsen vil derfor følge op på dette, 
således rapporter vil blive sendt afsted. 

Vedlagt er derfor orienteringen til PDA, daværende FOIS, omkring status på 
Digitaliseringsstyrelsens strategiprojekter (pkt.5), og øvrige projekter i 
Digitaliseringsstrategien (pkt. 6). 

Der vil udarbejdes samme status til PDAs decembermøde i år, som ligeledes vil 
tilgå Finansudvalget efterfølgende. 

b) Det oplyses, at initiativerne skal give mærkbare resultater og være 
selvfinansierende på sigt. Hvordan måler Naalakkersuisut på initiativernes 
mærkbare resultater og selvfinansiering? Udvalget ønsker oplysninger om 
de foreløbige eksempler på resultater og selvfinansieringen af disse. 

Svar: 
I Digitaliseringsstrategien er der en række strategiske forudsætningsprojekter, som 
skal gennemføres som grundlag for et sikkert digitalt Grønland. Dette er 
projekterne som Grunddata, PITU og Fælles Offentlig Digital Arkitektur. 

Grunddata skal sikre at al sagsbehandling digitalt trækker på korrekte og opdatere 
grunddata om personer og virksomheder. 

PITU skal sikre at dataen deles i et sikkert netværk og Fælles Offentlig Digital 
Arkitektur sikrer, at alle digitale løsninger bygger på standard løsninger og 
byggeklodser, så digitaludvikling er standardiseret og dermed billigst mulig i 
udviklingsomkostninger. Disse forudsætningsprojekter er en investering, som 
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strøm ligner og effektiviserer den offentlige sagsbehandling, og sikrer sikker og 
standardiseret digital udvikling. 

Her under to foreløbige eksempler på projekter som medfører besparelser: 
• Offentlig Digital Post er et eksempel på en obligatorisk digital 

løsning, som på sigt er selvfinansierende. Med udfasning af fysisk 
postforsendelse vil det fælles offentlige Grønland spare 
omkostninger til afsendelse af breve. Det er obligatorisk for 
borgere at læse deres digitale post fra I. januar, men det er ikke 
obligatorisk for myndigheder at afsende. Det betyder, at 
besparelsen vil effektuere sig, som offentlige myndigheder overgår 
til digital post. 

• I 2021 indføres NemKonto i Grønland, såfremt de 
lovgivningsmæssige tilpasninger besluttes. Der er afsat I mio. kr. 
til at opbygge og implementere NemKonto i Grønland, og 
besparelsen ligger i den automatiske overførelse af 
tilgodehavender imellem borgere og myndigheder. Dette er både i 
omkostninger til udskrift og forsendelse af checks, som særligt er 
brugt inden for sæson erhverv. Her skal borgeren ikke vente på en 
check, som kan være længe undervejs og myndigheden skal ikke 
betale omkostningen til udskrivelse af checken eller forsendelsen 
afden. 
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10. Aktivitetsornråde 50 - 51 Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og 
Landbrug 

10.1 Aktivitetsområde 50 - 51 Naalakkersuisoq for Fiskeri. Fangst og Landbrug 
a) Udvalget har forståelse for bestræbelserne for at udvikle flere 

erhvervssøjler, ud over fiskeriet. Udvalget finder dog, at prioriteringerne 
også må afspejle, at fiskeriet fortsat er det bærende erhverv - og at der 
derfor skal sikres gode økonomiske rammer for at udvikle dette. Er der i 
forhold til finanslovsforslaget for 2021 sket hændelser der rykker ved 
denne opfattelse? 

Svar: 
Nej. 

b) Har Naalakkersuisut overvejet at foretage nærmere kasseeftersyn for 
aktivitetsområde 50-51? 

Svar: 
Aktivitetsområde 50 - 51 indgik i det i forhold til finansloven gennemførte 
kasseeftersyn, ligesom området også har bidraget til de i FFL2021 indarbejdede 
besparelser. 

c) Har Naalakkersuisut overvejet at der med fordel bør være plads til 
yderligere fremme af det bærende erhverv i takt med stigende 
afgiftsprovenu? 

Svar: 
Ressourcerenteafgifterne på fiskeriet er opbygget således, at der skal betales 
højere afgifter, når sektoren har gode kår - og omvendt lavere afgifter, når 
indtjeningen i sektoren er lavere. Det ville derfor slet ikke være logisk at øge 
tilskuddet til sektoren som følge af stigende provenu fra ressourcerenteafgifterne. 

d) Afgifter på fisk. Hvordan hænger nedgangen inden for fiskeriet sammen 
med den forventede stigning i det budgetterede afgiftsprovenu? 

Svar: 
Naalakkersuisut henviser til de ændrede indtægtsskøn jf. samråd af 8. november 
2020. 

10.2 Hovedkonto 51.01.07 Konsulenttjeneste for fiskere og fangere 
a) Bevillingen administreres gennem en resultatkontrakt mellem fiskernes og 

fangernes organisation KNAPK og Naalakkersuisut-området for Fiskeri, 
Fangst og Landbrug. Har Naalakkersuisut foretaget en evaluering af 
administrationskontrakten og overvejet om andre kan løfte denne opgave? 

Svar: 
Naalakkersuisut vurderer løbende om der er behov for tilpasninger af 
resultatkontrakten på området, og har generelt den opfattelse at der er et godt 
samarbejde med KNAPK om løsning af opgaven. 
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b) Naalakkersuisut ønsker at konsulenttjenesten (KONFIFA) stadig skal 
udvikles. Bevillingen er udmøntet på betingelse af, at der i overslagsårene 
er indført delvis brugerbetaling. Betingelsen for udmøntningen af midlerne 
har eksisteret siden finansloven for 2017. Hvor langt er Naalakkersuisut 
nået med sit arbejde for indførelse af delvis brugerbetaling? 

Svar: 
I henhold til regnskabsaflæggelse og rapportering fra KONFIFA, fremgår det at 
der er delvis brugerbetaling, når der afholdes eks. kursus. 

10.3 Hovedkonto 51.03.02 Finansieringsstøtte til landbrugserhvervet 
Udvalget finder det vigtigt, at udmøntningen af nærværende hovedkonto bidrager 
til styrkelsen af bestræbelserne på at opnå øget selvforsyning. Derfor vil det kunne 
være hensigtsmæssigt at udmøntningen af nærværende hovedkonto snarere virker 
som en gulerod i stedet for som et rent tilskud. 

a) Udvalget finder det derfor passende, at der foretages effektmåling af 
bevillingens udmøntning i forhold til mængden og arterne af de forskellige 
landbrugsprodukter som udbydes i landet. Er det noget Naalakkersuisut 
har overvejet? 

Svar: 
Blandt de effektrnålinger der foretages i forhold til bevillingen, er lammeudbytte 
pr moderrar. Udbyttet i forbindelse med slagtningen for 2020 været på 1,12 lam 
og er en stigning på 0,05 i forhold til 2019. Den nye sektorplan for landbrug skal 
blandt andet bidrage til mere selvforsyning. 

b) Det fremgår afhovedkontoens budgetbidrag, at der for at sikre at midlerne 
fra indhandlingstilskuddet og moderrars/gimmerlamstilskuddet går til 
dækning af eventuelle offentlige myndigheder, kan tilskuddet udbetales på 
en sådan måde, at der foretages modregning i landbrugernes eventuelle 
restancer til Landskassen. Efter udvalgets mening virker det underligt at 
udmøntning af nærværende bevilling anvendes til inddrivelsesformål frem 
for styrkelse af øget selvforsyning. 

Svar: 
Naalakkersuisut arbejder på færdiggørelsen af en sektorplan for landbruget for 
perioden 2021-2030. Naalakkersuisut forventer at behandle sektorplanen inden 
udgangen af november, og hertil vil de generelle rammevilkår for 
landbrugserhvervet indgå. 

10.4 Hovedkonto 51.01.05 Grønlands Fiskerilicenskontrol og 
Jagtbetjentordning 

a) Hvordan går det med GFLK' s arbejde med opkvalificering, omlægning og 
effektivisering af kontrolkorpset, der skal stå for fiskerikontrol, 
landingskontrol, hygiejnekontrol ogjagtkontrol. 
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Grønlands Fiskerilicenskontrol har et hold på 7 elever i gang med den 2-årige jagt 
og tiskerikontrollør uddannelse, som afsluttes i december 2021. Herudover er 
Grønlands Fiskerilicenskontrol i gang med etablering af den nye ledelsesstruktur, 
hvor der etableres regionskontorer i Ilulissat, Sisimiut og Nuuk. Der er indføli 
landingskontrol med minimum en havgående trawler i hvert kvartal. 

b) Har Naalakkersuisut evalueret effekten af bevillingerne til nærværende 
hovedkonto? 

Svar: 
I forbindelse med den igangværende omstrukturering af Grønlands Licenskontrol 
foretages løbende vurderinger af hvordan bevillingerne anvendes bedst muligt på 
området. 
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11. Aktivitetsområde 62-64, Naalakkersnisoq for Erhverv, Energi og 
Forskning 

11.1 Hovedkonto 64.01.05 Erhvervsudvikling i bygder og yderdistrikter 
a) Udvalget er opmærksomme på, at der er afsat midler til disse distrikter. 

Udvalget mener, at midlerne ikke skal bruges på mange 
konsulentrapporter, men til konkrete projekter. 

b) Hvilke erhvervsudviklingsprojekter er aktuelle under nærværende 
hovedkonto? 

Svar: 
Nedenstående liste er en samlet oversigt over bygdepuljeprojekter alle 
k . 2020 Af k b d . k . I b I b ommunerne l ommune, yg( ,prole ttIte og e ø . 
Bygd/by Projekt 

Avannaata Kommnnia 
Qaanaaq Erhvervsseminar 

Qaanaaq Fangsthytte 

Qaanaaq Udsigtskikkert 

Naajaat Fangst og turisthytte 

Uummannaq Postkort til Julemanden 

Uummannaq Stativer til fangstredskaber 

Torsukattak F angsthytte 

Qeqertaq Reparation af nedfaldet værksted 

Saqqaq Reparation af værksted 

Illulissat Iværksætter seminar 

Qqaatsut Hvalparterings / ophalingsplads 

Qaanaaq Seminar for ægtefæller / samlever F&F 

Uummannaq Ny gangbro til Julemandens postkasse 

Ilulissat Istandsættelse af 3 fangsthytter 

Nutaarmiut, Niaqornat, Qeqertaq Indkøb af snerydningsmaskine 

Ilimanaq A TV til erhvervsformål 
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Beløb i 
kr. 

195.000 

105.638 

49.995 

10.638 

15.000 

20.455 

105.638 

238.842 

222.612 

222.372 

65.760 

245.486 

132.222 

250.000 

97.980 

143.136 



Ilimanaq Forbedring afvej 
60.000 

8 bygder Byggematerialer til trapper 
249.097 

Kommuue Qeqertalik 
Qeqertarsuaq Vandskadede hytte nedrivning ink!. 

Bortskaffelse 130.250 
Attu - Borgerservice - Nyt Nyt tørretumbler til Borgerservice fra Arctic 
tørretumbler import + fragt 11.342 
Niaqornaarsuk Reparation af beslag for pontonbro 

64.950 
Qasigiannguit Etablering af Bedding for jolle, både 

127.500 
Kangerluk Nyt tørretumbler til Borgerservice fra Arctic 

import + fragt 22.146 
Niaqornaarsuk Merudgifter til pontoner 

104.300 
Qeqertarsuaq udlægning af SF-Sten på overflade for 

parkeringsplads 115.000 
Akunnaaq Oprettelse af en bedding og vedlighold af veje 

24.315 
Qasigiannguit Byggeridel da alt materialer har kommunen 

140.000 
Kommune Kujalleq 
Qassiarsuk 1 stk. pontonbro og landgangsbro 

800.000 
Udbygning af fåreholderveje 

357.000 
Qeqqata Kommunia 
Napasoq Fodboldbane 

100.000 
Atammik Trapper fra fabrikken til bygden 

147.410 
Kangaamiut Vaske- og tørretumbler 

99.331 
Atammik Dørudvidelse på jolleværksted 

90.000 
Sarfannguit Anskaffelse af bjælkehytte til turiststed 

73.990 
Kangerlussuaq Nye skilte rundt omkring bygden 

119.100 
Fælles UNESCO verdensarvsprojekt 

20.600 
Kommuneqarfik Sermersooq 
Tasiilaq Unesco Verdensarv 

350.000 
Kapisillit Pontonbroer 

396.000 
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I Tasiilaq I Regnskabskursus 

11.2 Hovedkonto 64.10.12 Vare· og bankforsyning 
a) Det er vigtigt, at der ikke sker forringelser på området. Særlig skal man 

være opmærksomme på bygderne og de mindre byer i yderdistrikterne. 
b) Som følge afkasseeftersynet i foråret nedsættes rammebeløbet med 8 mio. 

kr. for overslagsårene. Hvordan konkret tænkes dette gennemført, og 
hvilke konsekvenser forventes nedsættelsen af bevillingerne at få for 
vareforsyning og bankforsyningen? 

Svar: 11.2 a+b) 
Servicekontrakt forhandlingerne med KNI AIS om vareforsyning er ikke startet 
endnu, og derfor kan det på nuværende tidspunkt ikke vurderes, hvorledes det vil 
påvirke bygder og mindre byer i yderdistrikterne. 

KNI A/S har oplyst Naalakkersuisut, at i foråret 2021 vil komme med en 
redegørelse for, hvorledes nedsættelse af servicekontrakten vil påvirke KNI AIS 
drift og forsyning af de forskellige lokationer. 

11.3 Hovedkonto 64.10.30 Sælskindsindhandling 
a) Hvad er status for effekten af bevillingerne til servicekontrakterne med 

Great Greenland? 

Svar: Effekten ved denne bevilling er, at der i alt er indhandlet 28.204 skind fordelt 
på netside og grønlandssæler i 2019. Antallet på fordelingen i forskellige 
kommuner kan ses å nedestående g",ra",fc:.' ___________ -, 

Antal skind fordelt i kommuner 
12.000 

10.000 .., 
8.000 " :i: 4.169 ~ 6.000 .35 iii -" 4.000 et 
2.000 113 .53 

2.400 
o 

• Netsider 

• Grønlandssæl 

~ ,-'" o~ ,-'" (). 

1:;-'" ~ ~o ",'" ~o; 

& ",($. ",' <:o" ~~ 
rt' (Y ,'" .. '" *' 'o'" 'f 

Kommune 

b) Hvordan ser fordelingen af bevillingens udmøntning på de forskellige 
aktiviteter ud. Udvalget efterlyser skematisk opdelt forbrug og forventede 
aktivitetstal. Er der behov for en form for kasseeftersyn for nærværende 
hovedkonto? 
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Svar: Der er underskrevet en service kontrakt for 2020 med Great 
Greenland AIS, som KNAPK har været involveret i forhandlingen på 
fordelingen af midlerne til sælskindsindhandlingen. 

Netside mindre end 70 cm 

Netside større end 70 cm 

Grønlandssæl 

Basis indhandling 

Bonus 
Basis indhandlingstilskud til 
erhvervsfangerne 

Basisbetaling - servicekontrakt til Great 
Greenland A/S 
Reserve til merindhandling samt dækning af 
eventuelle likviditetsunderskud. Reserven er 
aftalt udmøntet ved aftale mellem KNAPK, 
Great Greenland A/S og Selvstyret d. 1. maj 
2020 

275 3% 

300 46% 

400 51% 

904 

13.861 

15.368 

30.133 

c) Bevillingen anvendes ikke kun til sælskindsindhandling. Kunne 
Naalakkersuisut finde et andet mere dækkende kontonavn? 

Svar: Hvis der ønskes, at anvende et andet kontonavn kunne det f.eks. være 
"Indhandlingstilskud samt driftstilskud" 

11.4 Formålskonto 64.10 Erhverv 
a) Generelt for formålskonto 64.10, Erhverv, spørges der ind til hvor mange 

konsulenter, der er tilknyttet området? 

Svar: Der anvendes følgende konsulenter på de forskellige 64.10 erhvervskonti: 

-GEUS. Anvendes primært til afdækning af is og vand lokaliteter til udbudsrunder 
-Prografisk. Anvendes primært til opsætning og 
markedsføringsmateriale 
-Advokatfirmaet DLA. Anvendes til juridisk rådgivning 
-Deluxus Studio. Anvendes primært til udarbejdelse 
videoinformationsmateriale, mv. om hjælpepakkerne 
-BARK Studios. Anvendes til etablering af Isfjordscenter 
-JAC Studios. Anvendes til etablering afIsfjordscenter 

trykning af 

af grafisk og 
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10.554.100 

1.000.000 

11.554.100 
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12. Aktivitetsområde 66 - 67 Naalakkersuisoq for Råstoffer og 
Arbejdsmarked 

12.1 Hovedkonto 67.01.08 Grønlands bidrag til fjeldskredsundersøgelser 
Udvalget konstaterer at der alene er afsat 6 mio. kr. i finansåret 2021, og ingen 
bevillinger i overslagsårene. Dette synes ikke af meget. Skal det forstås sådan, at 
der ikke er brug for mere tid til fastlæggelse af risikoen for fjeldskred? 

Svar: 
De afsatte midler er Grønlands andel af en samlet indsats med henblik på en 
beskrivelse af risikoen på 18 identificerede lokationer. Undersøgelsen 
gennemføres af GEUS. Grønlands bidrag udgør i alt 9 mio. kr., mens Danmark 
bidrager med omkring 15 mio. kr. På grund af rejserestriktioner m.m. i forbindelse 
med Covid-19, er projektet forsinket med minimum Y2 år, og forventes tidligst at 
afsluttes i medio 2022. På grund af forsinkelseme vil ingen udgifter føres på 
kontoen i 2020. Finans- og skatteudvalget godkendte derfor en tekstanmærkning 
for nærværende konto, som giver Naalakkersuisut bemyndigelse, at overføre et 
mindreforbrug til det efterfølgende år. Der vil blive overfØlt 3 mio. kr. til 2021. 
Den reelle bevilling for 2021 er derfor 9 mio. kr. 
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13. Aktivitetsområde 70 - 72 Naalakkersuisoq for Boliger og Iufrastruktur 

13.1 Hovedkonto 72.10.16 Drift af udlejningsboliger. kapitalafkast 
a) Udvalget ønsker en nærmere uddybning af begrebet kapitalafkast i 

forbindelse med fastsættelse af husleje og i forhold til bevillingen på 40 
mio. kr. 

Svar: 
Kapitalafkast er et beløb. som ejer af udlejningsboliger får, for at stille boligerne 
til rådighed. Det kapitalafkast der betales til selvstyret går tillandskassen. 

I henhold til § 31, stk. l i Landstingsforordning nr. 2 af 12. maj 2005 om leje af 
boliger, er det årlige kapitalafkast til selvstyrets og kommunernes 
udlejningsboliger fastsat til 1,5 % af opførelsessummen. 

For at sikre, at forskellen i kapitalafkast ikke bliver for stor mellem ældre og nyere 
byggeri er det bestemt forordningens i § 31, stk. 2, at opførelsesudgiften som 
minimum udgør 7.000 kr. og maksimalt 15.000 kr. 

b) I relation til byggeri i Uummannaq som er tiltænkt de borgere som blev 
ramt af tsunamien, ønsker udvalget en redegørelse for ejerforholdende 
samt finansieringen af boligbyggeriet sammenholdt med den husleje, der 
skal betales aflejerne. 

Svar: 
Der er i alt bygget 40 erstatningsboliger, fordelt på Uummannaq og 
bygder. Samlede omkostninger er 111 mio. kr., hvoraf 80 mio. kr. er finansieret 
fra Landskassen og 30 mio. kr. er bidrag fra Staten. 

De borgere der havde ejerbolig i enten Nuugaatsiaq eller Illorsuit, og som ikke 
kunne boligforsyne sig selv uden for de to bygder, er blevet tildelt erstatningsbolig. 

De borgere der boede til leje i Nuugaatsiaq eller IIIorsuit er blevet tilbudt lejebolig 
andre steder, hvor der også skal betales husleje. Huslejens størrelse fastsættes af 
kommunen, som ejer af boligerne. Dette sker i henhold til Landstingforordning nr. 
2 af 12.maj 2005 og leje af boliger. 

Erstatningsboligerne er overdraget til borgerne i henhold til Inatsisartutlov nr. 28 
af 3. december 2018 om lån til medbyggerhuse. Det lån der er ydet er rente- og 
afdragsfrit i 20 år. Lånet nedskrives lineært over lånets løbetid med lige store 
andele hvert år. 

13.2 Hovedkonto 72.20.02 TV Og radiodistribution i Grønland 
c) Der nævnes driftsaftale mellem selvstyret og Tele Greenland ais for 

transmission, herunder KNRs TV og radiosignal og DR TV i Nuuk. 
• Hvad er det vi bevilger til? Hvordan for midlerne fordelt? 
• Hvor længe løber aftalerne? 
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• Der nævnes mulighederne for yderligere kanaler, hvordan er planerne 
for disse? 

Svar: 
Bevillingen går til betaling for aftale om etablering og drift af digitalt sendenet. 
Aftalen har blandt andet til formål at opgradere det daværende analoge sendenet 
til digitalt sendenet. Aftalen er indgået i 20 IO med udløb d. 31. december 2019, 
men er efterfølgende forlænget to gange i henhold til aftalens optioner herom. Den 
udløber således d. 3 I. december 202 I, og kan ikke forlænges yderligere. Som del 
afforJængelsen i 2020, blev det aftalt at Tele-Green land skulle opgradere sendenet 
til at kunne udsende i HD-billedkvalitet. Det opgraderede tv-signal blev taget i 
brug på nationaldagen d. 2 I juni 2020. Betalingen i aftalen er opdelt i tre dele; 
broadcast, farvandsudsendelse og satellitomkostninger. Indeholdt i betalingen er 
Tele-Greenlands udgifter til anlæg og udstyr samt drift. Der er aktuelt ingen planer 
om yderligere kanaler. 

13.3 Hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring 
a) Hvornår kan Finans- og Skatteudvalget forvente Naalakkersuisuts udkast 

til servicekontrakter som skulle træde i kraft pr. I. januar 2021? 
b) Hvordan forventes de nye lufthavne at påvirke de nye servicekontrakter? 
c) Er der kommet nye oplysninger, som gør at beløbene skal revurderes? 

Svar til spørgsmål a til c: 
Der er indgået nye servicekontrakter. Finans- og Skatteudvalget har godkendt 
disse den 6. november 2020, jf. udvalgets sag 20-905. 

13.4 Hovedkonto 72.20.07 Udvikling og monitorering, trafikområdet 
a) Udvalget ønsker en nærmere uddybning af brugen af begreberne udvikling 

og monitorering i forhold til nærværende hovedkonto. 

Svar: 
Bevillingen anvendes til finansiering af Infrastrukturafdelingens aktiviteter, 
herunder ansvar for luftfarts-, landtransport-, søfarts- og havneområderne. I 
forhold til begrebet 'udvikling' har afdelingen vedvarende forskellige projekter i 
gang som kan betragtes som udvikling af infrastrukturen her i landet. I de senere 
år har lufthavne fyldt meget, dertil har der været stort fokus på havneområdet. 
Aktuelt er udarbejdelse af en samlet infrastruktur strategi under udarbejdelse. I 
forhold til begrebet 'monitorering' har afdelingen ansvar for det løbende 
vedligehold/monitorering på havneområdet dertil monitorer afdelingen løbende 
Mittarfeqarfiits aktiviteter. Tillige har afdelingen løbende kontakt med de 
relevante myndigheder i Danmark på de områder som ikke er hjemtaget. 

13.5 Hovedkonto 72.26.02 Grønlands Lufthavne, Mittarfeqarfiit 
a) Hvor meget udgør statens bidrag til Kangerlussuaq, og er denne passende 

i forhold til nytteværdien for staten? 

Svar: 
Der er tale om samlet pulje, som ikke er opgjort pr. sted. Der forligger ikke 
beregninger hvor forholdet mellem bidragets størrelse og nytteværdien er opgjort. 
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14. Aktivitetsområde 73 - 77 Naalakkersuisoq for Arbejdsmarked, 
Forskning og Miljø 
14.1 Hovedkonto 73.07.02 kompetenceudviklingskurser 

a) Der forventes lavere aktivitetstal for finansåret 2021 og i overslagsårene. 
Er dette et tegn på forventede lavere aktivitet? 

Svar: De kortere kurser er faldende, hvor modulopbyggede kurser udvikles. Det 
vil betyde, at kurserne kommer til at tage længere tid for antal bestemte kursister. 
Og det vil konkret betyde reelle kompetenceløft til ufaglært arbejdskraft. 
Aktivitetsniveauet er ikke faldende af den grund. 

b) Udvalget ønsker at få beskrevet, hvilke typer af kurser, der har været 
tilbudt og afholdt i det forgangne år, og hvilke typer af kurser der kan 
forventes at være i fokus i den kommende tid? 

I forgangne år er disse tilbudt og afholdt: 

Branches,,(jle. .. .... ..• > Ki.U:i1ust;yp~ ..••.• >.. . ......>< 
Perorsaanermik I) Om adfærdsvanskelige børn og unge 
Ilinniarfik (SPS) modul I, 2 og 3 

2) Om 3-6 årige (dagpleje & børnehaver) 
Peqqissaanermik Kompetenceudvikling med 
Ilinniarfik, realkompetencevurdering modul 1,2, 3, 4 
Erhvervsfaglig og5 
Sundhedsskole 
Imarsiornermik Søsikkerhedskurser 
Ilinniarfik 
Maritimskolen 
Campus KujalIeq 1 )Turismekurser 

2) Kursus l marketing, 
regnskabsforståelse, 
3) Lederudvikling modul, 1,2 og 3 
4) Guideteknik og informationssøgning 
5) Regnskabsforståelse 

INUILI I) Rengøring 
2) Fish Tech 
3) Hygiejne for slagteriarbejdere 
4) Allroundservice 
5) Hygiejne for primærproducenter 

KTI-Soroe:centeret Turismeengelsk 
KTI-Bygge & Anlæg I) Krympemuffe 

2) Vedligeholdelse afkunstgræs anlæg 
3) Asbest, PCB og affaldshåndtering 
4) Tagdækker /Tagpap 
5) Betonrenovering 

KTI-Råstofskolen l) Maskinfører, opgradering 
2) Maskinfører 
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3) Rigging og Iiftning 
4) Stenknusning og sortering 
5) Kemeboring 
6) Borevogn 

KTI-Jern og Metal l) Påhængsmotor 
2) Krø lllKran 
3) Truck 
4) Semimobilkran 
S) Gaffeltruck 

12020 d' 'Ib d d er Isse tI u t og afhol es: 
Brlmcheskolc;l •..•...••.... .....•. Kursus!yPe ... ..... . .. ........ 
Perorsaanermik I) Støttepersoner 
Ilinniarfik (SPS) 2) Om unge 13-19-årige 

3) Pædagogmedhjælpere 
Peqqissaanermik l) Kompetenceudvikling med 
Ilinniarfik, realkompetencevurdering 
Erhvervsfaglig modul 1,2, 3, 4 
Sundhedsskole 2) RKV for omsorgspersoner i Nuuk 
Imarsiornermik Søsikkerhedskurser 
Ilinniarfik 
Maritimskolen 
Campus Kujalleq l) Iværksætteri 

2) Regnskabsforståelse 
3) Lederudvikling modul, 1,2 og 3 
4) Lederudvikling for ufaglærte 
mellemledere 

INUILI l) Rengøring 
2) Fish Tech 
3) Allroundservice 

KTI-Sproe:ceuteret Råstofengelsk 
KTI-Bygge & Anlæg I) Systemforskalling 

2) Mutforskalling 
3) Arbejdsmandskursus 
4) Asbest, svamp, PCB og affaldshådtering 
5) Betonrenovering 

KTI-Råstofskoleu l) Maskinfører, opgradering 
2) Maskinfører 
3) Rigging og liftning 
4) Stenknusning og sortering 
5) Kemeboring 
6) Borevogn 

KTI-Jern og Metal l) KrøllfKran 
2) Truck 
3) Semimobilkran 
4) Gaffeltruck 
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I 2021 er det planen, at kursustyperne ligner det der blev tilbudt i 2020, med den 
afvigelse, at INUILI har Fish Tech modellen, der ikke længere er i startfasen, men 
er igangsat som modulopbygget. 

Af særlige indsatser kan nævnes: 
l) Konkrete kursus tiltag der dækker over Qaanaaq regionen, med 

henblik på at opkvalificere arbejdskraften ifm. Dundas Titanium 
projektet. Det er indenfor allroundservice, hydraulik og 
maskinføring. 

2) Kompetenceløft af ufaglært arbejdskraft af omsorgspersoner i Nuuk. 
I 2020 er det Peqqissaanerrnik I1inniarfik der opkvalificerer 
medarbejdere indenfor ældreplejen. I 2021 er det Perorsaanerrnik 
I1inniarfik der opkvalificerer ufaglært arbejdskraft indenfor 
handicapområdet og børnepasning 

c) Hvordan sikrer Naalakkersuisut og kursusafholder sig den løbende 
opdatering af kursernes indhold og relevans i forhold til hovedkontoens 
formål? Hvor ligger ansvaret for dette? 

Svar: Selvstyret har godkendt budgetter ifm. resultatkontrakter med 
brancheskolerne. Departementet for Arbejdsmarked skal sikre, at forholdsreglerne 
følges og holde sig ajour med situationen hos brancheskolerne med deres 
afholdelse af de tilbudte kurser. 

d) Er der foretaget statistik over hvor i landet kursusbrugerne kommer fra? 

Svar: Ja. Departementet for Arbejdsmarkedet har udarbejdet statistik over, hvor 
kursisterne har bopæl ved kursets start. Datasættet er fra 2019. Da flere kurser er 
modulopbyggede, hvilket betyder, at en person kan gennemgå 5 moduler efter 
hinanden, så er behandlingen af data taget højde for det, og optællingen tager 
udelukkende udgangspunkt i unikke personnumre. 

Nanortalik:6, Qaqortoq: 25, Narsaq:21, Paamiut:IO, Nuuk:31, Maniitsoq:34, 
Sisimiut: l 00, Aasiaat: 22, Qasigianguit: II, Qeqertarsuaq:20, I1ulissat:84, 
Uummanaq:I3, Upernavik:13, Qaarsut:2, Qaanaaq:26, Tasiilaq: 9 og 
Ittoqqoortoorrniut: 16. 

e) Det fremgår af budgetbidraget, at hovedmålgruppen for PKU-puljen er 
ufaglærte, der er ledige eller er beskæftigede i truede erhverv, samt 
personer med behov for opkvalificering på områder, hvor fremtidig vækst 
forventes. Er der foretaget statistik alt efter om hvorvidt kursusdeltagerne 
er ledige, beskæftigede i truede erhverv eller har behov for opkvalificering 
på områder, hvor fremtidig vækst forventes? 

Svar: Det er hensigten, at kurserne skal give mening og de skal helst lede til en 
reel beskæftigelse. Rettidig omhu kan ikke i teorien bestemmes fra skrivebordet. 
Rettidig omhu kan nogen gange bestemmes fra brancheskolerne og erhvervslivet. 
Helt konkret, kan der være selskaber, der kun vil have frisk indlært kunnen når de 
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har overgangsfase fra etableringsfase til driftsfase af deres projekt. Derfor har 
brancheskolerne løbende kontrakt med konkrete projektindehavere for at matche 
arbejdskraftbehovet. Eksempelvis har råstofskolen på nuværende tidspunkt travlt 
ifm. lufthavnsprojektet i maskinføring, så kursisterne indlærer kompetencer der 
også kan bruges indenfor råstof sektoren, når arbejdskraftbehovet daler i 
lufthavnsprojektet. 

f) Er det Naalakkersuisut oplevelse, at der gælder en almindelig opfattelse af, 
at ordningen kun er beregnet til ledige, og at man ikke kan komme på 
kursus, når man er i beskæftigelse? 

Svar: Nej. 

14.2 Hovedkonto 73.07.05 Majoriaq og 73.07.07 Elevstøtte - Majoriag 
a) Hvorfor følger bevillingerne i finansåret 2021 og i budgetoverslagsårene 

ikke de forventede aktivitetstal for de samme år? 

Svar: Majoriaq-centrene har faste omkostninger såsom løn til de ansatte, el, varme 
og internetforbrug, mv. Men antallet af borgere, der bruger Majoriaqs-tilbud, 
ændrer sig for hvert år. Grunden til, at bevillingerne ændres år for år, er derfor, at 
de borgere, der har brug for Majoriaqs tilbud, er forskellig fra år til år. 
Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked indgår resultatkontrakter med 
kommunerne for hvett år. Når departementet udarbejder resultatkontrakterne, 
beregnes udviklingen i enkelte kommuner i de foregående år. 

b) Hvordan sikrer Naalakkersuisut sig, at Majoriaq-centrene reelt yder en 
proaktiv landsomfattende service til fremme af udviklingen af 
arbejdsmarkedet, herunder styrkelse af arbejdskraftens faglige 
kompetencer og geografiske mobilitet? 

Svar: Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked indgår hvert år 
resultatkontrakter med kommunerne, der har ansvaret for drive Majoriaq jf. 
Inatsisartutlov nr. 28 af 9. december 2015 om job-, vejlednings- og 
opkvalificeringscentre. Ved at indgår resultatkontrakter med kommunerne sørger 
departementet for, at Majoriaq-centrene yder en proaktiv landsomfattende service 
til fremme af udviklingen af arbejdsmarkedet herunder styrkelse af arbejdskraftens 
faglige kompetencer og geografiske mobilitet. Kommunerne skal afrapportere til 
departementet for hvert Majoriaq-centre om opfyldelse at resultatkontrakten, og 
departementet har ret og pligt til at føre tilsyn. Departementet laver tilsyn ved at 
følge aktivt op på de regelmæssige indberetninger og IT-registreringer, og 
departementet fører også tilsyn ved at rejser til byerne årligt og besøge Majoriaq
centrene. 

c) Finder der afrapportering sted i forhold til de under spørgsmål b stillede 
spørgsmål? 

Svar: Se svar b). 
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d) Hvordan sikrer Naalakkersuisut sig, at Majoriaq-centrene udfører en reel 
proaktiv opsøgende arbejdsmarkedsindsats til erhvervslivet lokalt, 
regionalt og nationalt 

Svar: Se svar b). 

e) Hvordan sikrer Naalakkersuisut sig, at Majoriaq-centrene udfører en reel 
proaktiv indsats i forbindelse med fonnidling af kontakt mellem 
arbejdssøgende og arbejdsgivere med henblik på etablering af konkrete 
ansættelsesforhold? 

Svar: Se svar b). 

f) Finder der afrapportering sted i forhold til de under spørgsmål d og e 
stillede spørgsmål? 

Svar: Se svar b). 

14.3 Hovedkonto 77.05.02 Grønlands Naturinstitut 
Hvad er Naalakkersuisuts holdning med hensyn til etablering af en underafdeling 
i Nordgrønland? 

Svar: 
Naalakkersuisut har umiddelbart en positiv holdning til en eventuel etablering af 
en underafdeling af Grønlands Naturinstitut i Nordgrønland. Der skal dog tages 
højde for den nuværende Covid-19 situation, i forhold til at søge at begrænse 
udgiftskrævende tiltag i en krisetid. 

14.4 Hovedkonto 77.05.08 Miljøfonden 
Hvilke aktuelle planer har Naalakkersuisut for at sikre indtægter til fonden? 

Svar: 
Fonden modtager en årlig bevilling over finansloven. Der er ikke planer om at 
ændre på det. Derudover er det i lovgivningen forudsat, at der vil kunne indføres 
særlige miljøafgifter som kunne indgå i fonden. Naalakkersuisut har for 
nærværende ingen planer om at øge miljøafgifterne. 
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9. Ekstra spørgsmål 

ti Diverse spørgsmål 

a) Hvad er status for forhandlingerne med kommunerne om bloktilskuddet? 
Hvis der er forhindringer, hvad er man da uenige om? 

Svar: 
Aftalen var administrativt færdigforhandlet, da Borgmestrene meddelte, 
at de ikke umiddelbart var sindede at underskrive aftalen. Dette havde 
primært baggrund i utilfredshed med den generelle nul-stilling af pris- og 
lønreguleringen i 2021. Såfremt tilskuddet til kommunerne ønskes øget 
skal det indgå i finanslovsforhandlingerne. Et øget bloktilskud til 
kommunerne er næppe foreneligt med Finansudvalgets krav om en 
finanslov i balance. 

b) Er man nået til forståelse med kommunerne om bevillingsnedsættelserne 
via bloktilskud til kommunerne i FFL2l kto. 20.05.20 samt kto. 
20.11.51 ? 

Svar: 
For så vidt angår hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne har 
der ikke være uenigheder om stølTelsen af de indarbejdede 
bev i Il ingsændringer. 

På hovedkonto 20.11.51 Effekter af reformtiltag er afsat en beløbsramme 
til imødegåelse af provenutabet som følge af en nedsættelse af 
selskabsskattesatsen. Den nye budgetsamarbejdsaftale mellem selvstyret 
og kommunerne hjemler, at kommunerne efter forhandling kan 
kompenseres helt eller delvist for effekterne for de kommunale 
indtægter. En kompensation kan kun ske efter forhandling. Spørgsmålet 
har ikke være rejst fra kommunal side under forhandlingerne. 

Det er Naalakkersuisuts standpunkt, at kommunerne som hovedregel 
ikke skal kompenseres for effekter knyttet til generelle 
skatteomlægninger. I den forbindelse skal det jo huskes, at kommunerne 
vil have gavn af den stimulering af investeringer og produktion, som 
følger af den nævnte skattenedsættelse. 

c) Hvilke planer har Naalakkersuisut om pris-og lønregulering for 
kommunernes og Selvstyrets forvaltninger? Og hvilke krav stiller 
kommunerne? 
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I FFL2021 er der ikke indarbejdet nogen pris- og lønregulering. Det 
gælder for alle udgifter. 

I de foregående år har der været givet en vis pris- og lønregulering, hvor 
især sundhedsområdet og bloktilskuddet til kommunerne har opnået en 
højere pris- og lønregulering end alle øvrige områder. 

Kommunerne har ikke stillet noget konkret krav, men tilkendegivet at 
opleve et udgiftspres på deres store udgiftsområder, som kommunerne 
ønsker at se parallelt med sundhedsområdet. 

Det bør i øvrigt erindres, at kommunerne har deres egen 
skatteudskrivningsret, og at kommuneskatterne faktisk er den største 
indtægtskilde for kommunerne. 

d) Under et samråd den 08.11.20 oplyste Naalakkersuisoq at den reelle pris
og lønregulering ligger 1,85. Hvad er det værd i kroner og ører? 

Svar: 
Det er korrekt at den teoretisk beregnede pris- og lønfaktor for 2021 er 
1,85 %. En anvendelse af denne sats ville have givet yderligere ca. 26 
mio. kr. i bloktilskud. 

I den forbindelse henledes udvalgets opmærksomhed på, at der i tidligere 
år typisk ikke har været givet fuld dækning af pris- og lønudviklingen i 
finanslovene. Dette har været gældende bredt i selvstyret - og for det 
kommunale bloktilskud. Denne praksis afspejler et krav til en vis 
produktivitetsudvikling. 

e) Som følge afkoalitionens nedsættelse af selskabsskatten vil kommunernes 
årlige indtægter forringes med 25 mio. kr. Forringelse vil især de første år 
have fatale konsekvenser for kommunerne. Vil Naalakkersuisut på denne 
baggrund helt eller delvist kompensere kommunerne? 

Svar: 
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål b ovenfor. 

f) Hvilke ansvarsområder har man i de sidste fem år overdraget til 
kommunerne og hvilke midler er fulgt med? 

I perioden 2016-2020 er følgende områder overført til kommunerne: 

Boligprogram til for bygder og yderdistrikter blev overført med 25,3 
mio. kr. i 2017 og 26,5 mio. kr. fra 2018. 

54 



Tilskud til familiecentre og familiehøjskoler blev overført med 13,3 
mio. kr. fra 2018. 
Anlæg for førskoler og skoler blev overført med 90 mio. kr. fra 2018. 
Støttet privat boligbyggeri blev overført med 35 mio. kr. fra 2018. 
Boligstøtte, istandsættelsestilskud blev overført med IO mio. kr. fra 
2020. 

g) Naalakkersuisut har sendt en skrivelse om, at man agter handle på 
kommunernes uforbrugte anlægsmidler. Hvilke planer er der i den 
henseende? 

Svar: 
Der arbejdes bl.a. på at sikre lovgivningsmæssige rammer for, at de 
enkelte kommuner kan etablere regnskabstekniske fonde på linie med 
Anlægs- og Renoveringsfonden. Herudover forventer Naalakkersuisut at 
tage spørgsmålet op i relevante fora, herunder eksempelvis Politisk 
Koordinations Gruppe (PKG) og bloktilskudsforhandlingerne. 

h) Hvad er status for projektet med opførelse af vandkraftværk ved 
Qasigiannguit og Aasiaat samt udbygningsplanerne for 
buksefjordsværket ved Nuuk? 

Svar: 
Der er nedsat en tværdepartemental arbejdsgruppe med henblik på en 
nødvendig kvalificering af beslutningsgrundlaget. 

i) Agter man at give ekstrabevilling, udover den bevilling man allerede har 
givet fra Selvstyret, til skolen i Kangaatsiaq? Dermed finde en lignende 
løsning som for skolen i Qassiarsuk? 

Svar: 
Nej. Kommunerne har fået overført anlægsmidlerne på området. Anlæg af 
skoler er derfor et rent kommunalt anliggende. 

j) Hvad er status for forhandl ingerne vedrørende pædagoglønninger og hvad 
er beløbsrammen? Hvilke krav har pædagogerne, og agter 
Naalakkersuisut at efterleve deres krav? 

Svar: 
Der pågår fortsat forhandlinger om overenskomsten for pædagoger. 
Naalakkersuisut kan ifølge sagens natur ikke kommentere på spørgsmålet. 
For aktuel status skal venligst henvises til den udsendte fælles 
pressemeddelelse fra borgmestrene og Naalakkersuisoq for Finanser. Den 
findes på dette link: 
Grøn landsk: 
h ttps:1 Inaalakkersu isut. gllkl
GLlNaalakkersuisut/Pisut/20201l11l O I I Repl ikPaedagogerne 
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Dansk: 
httDs:/lnaalakkersuisutglJdaJNaalakkersuisutJNvhederI2020/11l1011 Repl 
ikPaedagogeme 

Inussiamersuruik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

~t~ ir 1.118;;'1 j1,!f ~t:L-':~? ' d(,tJ~\.X,Q ~/,vM~ 
VIttus ujaukits q 

Bilag: 
Oplæg til Naalakkersuisut (bilag til 8.2b om komruissorium til 
sundhedskommissionen) 
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Naalakkersnisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet 

28-01-2020 
Sagsnummer: 2019 - 24820 

Ad dagsordenspnnkt:_ 

Oplæg til Naalakkersuisut 

Udkast til kommissorium for en sundhedskommission 

Indstilling 
Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet indstiller at, 

• Naalakkersuisut godkender nærværende udkast til kommissorium for Sundheds
kommissionen 

• Naalakkersuisut godkender sammensætning af kommissionen herunder for
mandskabet 

• Familie og sundhedsudvalget orienteres om indholdet i kommissoriet 

• Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet bemyndi
ges til at lave redaktiouelle ændringer herunder justeringer på baggrund af til
kendegivelser fra Familie- og Sundhedsudvalget 
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Indledning 
På Inatsisartuts efterårssamling 2019 blev det besluttet, under punkt 98, at Naalakkersuisut se
nest til forårssamlingen 2020 skal fremsætte forslag til kommissorium for en sundhedskommis
sIOn. 

Kommissionen har til formål at udarbejde anbefalinger til tilpasninger og forbedringer af sund
hedssystemet, herunder sundhedsvæsenets struktur som belhed, rekruttering og fastholdelse af 

personale samt samarbejde med Danmark og udlandet. Anbefalingerne skal udgøre Inatsisartuts 
politiske grundlag for en sundhedsreform, som skal sikre rammerne for fremtidens sundheds
betjening. Kommissionens anbefalinger skal tage udgangspunkt i en tværsektoriel prioritering 
og det eksisterende økonomiske råderum. 

Baggrund 
I det følgende præsenteres udkast til kommissorium for en sundhedskommission. 

Opgaver og resultater: 

Kommissionen forventes i sit arbejde at analysere og vurdere hensigtsmæssigheden af en række 
tiltag, der inden for rammerne af det økonomisk mulige vil være løsningsmuligheder og strate
gier til følgende temaer, som præsenteres i vilkårlig rækkefølge: 

1. Proaktiv tilgang til den strukturelle udvikling inden for demografi, infrastruktur, bosæt
ningsmønster, uddannelse, kulturel relevans m.v. 

2. Optimering af udnyttelsen af personaleressourcen - herunder anvendelse af relevante 
IT-systemer m.v. 

3. Uddannelsesmæssige og rekrutteringsmæssig tiltag til sikring af tilstrækkelig kapacitet 
4. Samspillet mellem sundhedsvæsenet og kommunernes opgaveområde 
5. Styrket samarbejde med Danmark og udlandet 
6. Fuld inddragelse af sundhedsøkonomiske overvejelser 
7. En evidensbaseret tilgang og sikring af fornødne data til optimering af ledelsesinforma

tionen til gavn for styrelse, departement- og politisk niveau 
8. Information til offentligheden om kommissionens arbejde 
9. Dialogbaseret tilgang med henblik på at inddrage borger/patientperspektiver med fokus 

på egenomsorg og medansvar for sundhedsvæsenet 

Kommissionens betænkning forudsættes at indeholde beskrivelser af såvel de sundhedsfaglige, 
de kvalitetsmæssige såvel som de økonomiske og administrative konsekvenser for det offent
lige og for befolkningen. Det forventes at forskellige usikkerhedselementer i forudsætninger og 
udfald for kommissionens anbefalinger belyses i relevant omfang. Betænkningen forventes 
endvidere at indeholde anbefalinger til den eksisterende sektorplan for sundhedsområdet og 
tilgrænsende sektorer, samt omprioriteringer på sundhedsområdet. Det forventes at allerede 
igangværende initiativer i sundhedsvæsenet fortsætter som hidtil, uden forsinkelse som følge 
afkommissionens arbejde, med mindre at Naalakkersuisut vurderer andet. 
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Sundhedskommissionens sammensætning 
Sundhedskommissionen består af 9 medlemmer. Naalakkersuisut udpeger formandsskabet be
stående af 3 medlemmer med fagligt kendskab til drift af sundhedssystemer, samt til det grøn
landske samfund. 6 medlemmer med kendskab til sundhedsvæsenet udpeges efter indstilling 
fra interessentgrupper. 

Medlemmer af kommissionens formandsskab: 

Naalakkersuisut udpeger følgende medlemmer til formandskabet: 
Formand: Ulrik Blidorf, advokat og indehaver af advokatfirmaet Inuit Law. Formand for be
styrelsen for Royal Arctic Line AJS. Medlem afbestyrelsen for Tele Greenland AJS. 
Næstformand: Keld Møller Pedersen, professor i sundhedsøkonomi og sundhedspolitik, Syd
dansk Universitet. Bred og mangeårig erfaring med kommissions- og bestyrelsesarbejde samt 
rådgivning på politisk niveau inden for sundheds- og sociale forhold. 
2. næsteformand: Tine Aagaard. Ph.d. i Arktiske Studier - Sundheds- og Samfundsforhold 
ved Ilisimatusarfik. Cand. Mag. i Psykologi og Uddannelsesstudier. Sygeplejerske. Forskning 
i rehabilitering og patientinddragelse. 

Medlemmer indstillet af følgende interessenter: 
l repræsentant udpeget af kommunerne i fællesskab 
l repræsentant udpeget afNeriuffik 
l repræsentant fra Grønlands Lægeforening 
l repræsentanter fra PPK 
l repræsentant fra SIK 
l repræsentant fra Grønlands Tandlægeforening 

Følgende departementer deltager som tilforordnede: 

• Departementet for Sundhed 

• Departementet for Finanser 
• Departementet for Sociale Anliggender og Justitsornrådet 

• Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke 

• Center for Folkesundhed i Grønland 

• Landslægeembedet tilforordnes formandsskabet 

Indstillingen fra interessentgrupperne sker efter de retningslinjer, der følger af kapitel 3 
Inatsisartutlov nr. 3 af 29. november 2013 om ligestilling af mænd og kvinder. 

Formandskabet kan efter opgavens karakter herudover tilknytte yderligere tilforordnede fra ek
sempelvis relevante organisationer og myndigheder m.v. 
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Politiskfølgegruppe 

Der nedsættes en politisk følgegruppe bestående af medlemmer af Familie- og Sundhedsudval
get. Den politiske følgegruppe har til hensigt at sikre en tæt kontakt til det politiske niveau, og 
vil samtidig forestå orientering af de politiske partier og medlemmer af Inatsisartut. 

Sekretariatsbistand 

Departement for Sundhed og Departementet for Finanser varetager kommissionens sekretari
atsbetjening, som blandt andet omfatter følgende opgaver: 

• Udarbejdelse af interne arbejdspapirer, herunder indsamling af data. 

• Gennemførelse af konsekvensberegninger og scenarie-udarbejdelse. 

• Tværsektoriel integration af kommissionens arbejde. 

• Faglig sekretær - udarbejdelse af dagsordener, referater m.v. 

• Praktisk sekretariatsbetjening til rejsebestillinger, booking af hotel, rejseafregninger, 
udbetalinger til honoreringer og til tabt arbejdsfortjeneste. 

Økonomiske konsekvenser 
Ved finanslovsforhandlingerne 2020 vedtog koalitionen og støttepartiet at der skal etableres 
en sundhedskommission i 2020, hvor der på finansloven blev afsat 6 mio. kr. over en tre årig 
periode. 
Midlerne er fordelt således: 2020: 2 mio. kr., 2021: 3 mio. kr., 2022: l mio. kr. 

Honorering afmedlemmer 
Honorar til formanden for kommissionen, samt de 2 uvildige medlemmer med særlig indsigt, 
fastsættes i henhold til vederlagsloven, jf. Landstingslov nr. 22 af 18. december 2003 om ve
derlag m. v. til medlemmer af Landstinget og Landsstyret m. v. med senere ændringer. 

Honoreringstakst fastlægges på samme måde som fiskerikommissionen, hvormed beløbet for 
honorering af formanden er fastsat efter landstingslov nr. 22 af 18. december 2003 §18 stk 2. 
som udgør ca. 30.000 kr. om måneden. 

Kommissionsmedlemmer, med ansættelse i sundhedsvæsenet, modtager ikke vederlag for ar
bejdet i kommissionen men modtager sædvanlig løn fra arbejdsgiver. 

Øvrige kommissionsmedlemmer, som ikke modtager honorar, kan efter dokumentation søge 
refusion for tabt arbejdsfortjeneste. 

Kommunikation 
Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet orienterer Familie- og 
Sundhedsudvalget vedrørende Sundhedskommissionen ved fremsendelse af kopi af nærvæ
rende oplæg. 
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Høring 
Udkast til kommissorium for sundhedskommissionen har været til høring i samtlige departe

menter. 

Der er modtaget høringssvar fra følgende departementer: Departement for Natur og Miljø, De
partementet for Finanser, Departementet for Råstoffer, Departementet for Fiskeri, Fangst og 
Landbrug, Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet og Departementet for Ud

dannelse, Kultur og Kirke. 
Høringssvar er indarbejdet i relevant omfang. 
I henhold til høringssvar indgivet fra Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet 

er der under punktet arbejdsmetoder og tidsplan indgivet følgende høringssvar: 

Det er rimeligt at forvente, at kommissoriet indeholder en mere konkret tidsplan for arbejdet, 
i og med, at der er aftat flere mio. kr. årligt i en årrække. Det er ganske utilstrækkeligt at an
føre 4 årlige møder. Derudover bør der anføres en specificering af de konkrete opgaver i ar
bejdet. 

Naalakkersuisoq for Sundhed mener at det er rimeligt at anføre et minimum på 4 årlige møder. 
Det forventes at kommissionen selv fastlægger deres arbejdsgange ud fra tidsperspektivet, og 

kan frit efter behov afholde flere møder end hvad der er angivet som minimum. 

·U I ~f." 
'0/. ~! 

Martlia AbelS'en 
/ 

TinePars 

Bilag 
Kommissorium for sundhedskommissionen 
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Kommissorium for sundhedskommissionen 

Baggrund 

På Inatsisartuts efterårssamling 2019 blev det besluttet under punkt 98, at Naalakkersuisut senest til 
forårssamlingen 2020 skal fremsætte forslag til kommissorium for en sundhedskommission. 
Ved finanslovsforhandlingerne 2020 vedtog koalitionen og støttepartiet, at der skal etableres en 
sundhedskommission i 2020 og der blev på finansloven afsat 6 mio. kr. over en tre årig periode. 
Midlerne er fordelt således: 2020: 2 mio. kr., 2021: 3 mio. kr., 2022: l mio. kr. 

Medlemmer af kommissionen udpeges umiddelbart efter finanslovens vedtagelse. Inatsisartuts 
Familie- og Sundhedsudvalg vil blive orienteret om indholdet i kommissoriet. Medlemmerne vil 
bl.a. udgøre et bredt udsnit af de faglige organisationer i sundhedsvæsenet og andre interessenter 
med fagindsigt i sundhedsvæsenet. 
Naalakkersuisut udarbejder et kommissorium for kommissionens arbejde. Kommissoriet vil bl.a. 
fastlægge retningslinjer for udpegning af medlemmer af kommissionen, etablering af sekretariat 
samt tidsfrister for arbejdets udførelse. 
De afsatte midler kan i den forbindelse anvendes såvel til frikøb af administrative ressourcer i 
relevante departementer m.v. samt til ekstern ekspertbistand. 

Formål med og rammer for sundhedskommissionens arbejde 

Kommissionen har til formål at udarbejde anbefalinger til tilpasninger og forbedringer af sundheds
systemet, herunder sundhedsvæsenets struktur som helhed, rekruttering og fastholdelse af personale 
samt samarbejde med Danmark og udlandet. Anbefalingerne skal udgøre Inatsisartuts politiske 
grundlag for en sundhedsreform, som skal sikre rammerne for fremtidens sundhedsbetjening. 
Kommissionens anbefalinger skal tage udgangspunkt i en tværsektoriel prioritering og det eksiste
rende økonomiske råderum. 

Opgave og resultat 

Kommissionen forventes i sit arbejde at analysere og vurdere hensigtsmæssigheden af en række 
tiltag, der inden for rammerne af det økonomisk mulige vil være løsningsmuligheder og strategier 
til opnåelse af følgende punkter, som præsenteres i vilkårlig rækkefølge: 

l. Anvende en proaktiv tilgang til den strukturelle udvikling inden for demografi, infrastruktur, 
bosætningsmønster, uddannelse, kulturel relevans m.v. 

2. Optimering af udnyttelsen af personaleressourcen - herunder anvendelse af relevante IT
systemer m.v. 
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3. Uddannelsesmæssige og rekrutteringsmæssig tiltag til sikring af tilstrækkelig kapacitet 
4. Samspillet mellem sundhedsvæsenet og kommunernes opgaveområde. 
5. Styrket samarbejde med Danmark og udlandet 
6. Fuld inddragelse af sundhedsøkonomiske overvejelser 
7. En evidensbaseret tilgang og sikring affornødne data til optimering afledelsesinformatio

nen til gavn for styrelse, departement- og politisk niveau 
8. Information til offentligheden om kommissionens arbejde 
9. Dialogbaseret tilgang med henblik på at inddrage borger/patientperspektiver med fokus på 

egenomsorg og medansvar for sundhedsvæsenet 

Kommissionens betænkning forudsættes at indeholde beskrivelser af såvel de sundhedsfaglige, de 
kvalitetsmæssige såvel som de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige og for 
befolkningen. Det forventes at forskellige usikkerhedselementer i forudsætninger og udfald for 
kommissionens anbefalinger belyses i relevant omfang. Betænkningen forventes endvidere at inde
holde anbefalinger til den eksisterende sektorplan for sundhedsområdet og tilgrænsende sektorer, 
samt omprioriteringer på sundhedsområdet. 
Det forventes at allerede igangværende initiativer i sundhedsvæsenet fortsætter som hidtil, uden 
forsinkelse som følge af kommissionens arbejde, med mindre at Naalakkersuisut vurderer andet. 

Arbejdsmetode og tidsplan 

Kommissionen fastlægger selv sin arbejdsform, men forventes som minimum at gennemføre 4 mø
der årligt. Der afholdes minimum et fysisk møde årligt. Kommissionen sikrer at flest mulige organi
sationer som er repræsenteret i sundhedsvæsenet inddrages i kommissionens arbejde. 
Kommissionen kan til enhver tid rette spørgsmål vedrørende sundhedsvæsenets aktiviteter. Alle 
spørgsmål stiles til kommissionens sekretariat som indhenter svar hos Departementet for Sundhed 
og andre relevante departementer. 

Forslag til overordnet tidsplan 

2020 

Kommissionen arbejder med scenarier for sundhedsvæsenets udvikling i et minimum 10 årigt per
spektiv og formulerer visionen for sundhedsvæsenet 2030. De konkrete scenarier forankres i kon
krete forudsætninger og data om det økonomiske råderum og den demografiske udvikling. Kom

missionen vil kort efter nedsættelse blive præsenteret for det grønlandske sundhedsvæsen ved op
læg fra Departementet for Sundhed, Sundhedsledelsen og Landslægen. Kommissionen forventes 
endvidere at medtage resultaterne og anbefalingerne fra den i 2019 gennemførte udgiftsanalyse på 
sundhedsområdet i sit forberedende arbejde. Derudover vil kommissionen modtage relevant materi-
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ale, herunder tidligere og igangværende redegørelser, undersøgelser og analyser vedrørende sund
hedsområdet. 

2021 
l første halvår præsenteres kommissionens arbejde for relevante interessenter og borgere, med hen
blik på dialog og input til det videre arbejde. Dette bør tage udgangspunkt i en midtvejsrapport. 

I andet halvår tilpasses arbejdet, med forslag til organisering for sundhedsvæsenets 
ydelser. Rapporten færdiggøres. 

2022 (J. kvartal) 
Præsentation af kommissions arbejde for Naalakkersuisut og Inatsisartut. 

Sundhedskommissionens sammensætning 

Sundhedskommissionen består af9 medlemmer. Naalakkersuisut udpeger formandsskabet beståen
de af 3 uvildige medlemmer med fagligt kendskab til sundhedsområdet. Samt 6 medlemmer udpe
get af interesseorganisationer. 

Formandskabets medlemmer forudsættes at være uafhængige af foreningsinteresser og lignende. 
Formandskabets medlemmer forventes hver især og samlet at besidde væsentlig faglig indsigt og 
erfaring på sundhedsområdet, samt kendskab til det grønlandske samfund. 

Formandskabet har til opgave i samarbejde med sekretariatet, at fremme og kvalificere kommissio
nens arbejde, og tilsikre at dette udføres i overensstemmelse med kommissoriet. 

Følgende udpeges som følge af indstillinger fra interessenter: 

Medlemmer indstillet af følgende interessenter: 

• l repræsentant udpeget af kommunerne i fællesskab 

• 1 repræsentant udpeget afNeriuffik 

• 1 repræsentant fra Grønlands Lægeforening 

• 1 repræsentant fra PPK 

• 1 repræsentant fra SIK 

• 1 repræsentant fra Grønlands Tandlægeforening 

Følgende enheder deltager som tilforordnede: 

• Departementet for Sundhed 

• Departementet for Finanser 

• Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet 
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• Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke 

• Center for Folkesundhed i Grønland 

• Landslægeembedet tilforordnes formandsskabet 

Formandskabet kan efter opgavens karakter herudover tilknytte yderligere tilforordnede fra eksem
pelvis relevante organisationer og myndigheder m. v. 

Indstillingen fra interessentgrupperne sker efter de retningslinjer, der følger af kapitel 3 i 
InatsisartutJov nr. 3 af 29. november 2013 om ligestilling af mænd og kvinder. RetningsliIljeme 
henviser til at offentlige kommissioner nedsat afNaalakkerswsut til at forberede fastsættelse afreg
ler eller planlægning af samfundsmæssig betydning, skal være sammensat sådan, at der højst er et 
medlem mere af det ene køn end af det andet. Naalakkersuisut nedsætter således sundhedskommis
sionen således, at der samlet set er højst et medlem mere af det ene køn. 

Interessentgrupper, der indstiller medlemmer til sundhedskommissionen skal foreslå en mand og en 
kvinde til udpegelse hos Naalakkersuisut. Den person, som ikke udpeges som medlem, vil fungere 
som stedfortræder. 

Hvis indstillingerne af medlemmer til sundhedskommissionen ikke sker i overensstemmelse med 
bestemmelsen, kan Naalakkersuisut se bort fra den pågældende indstilling, såfremt der foreligger 
særlige grunde. Interessentgruppen skal i så fald angive en saglig begrundelse til Naalakkersuisut. 

Kommunerne har mulighed for at indstille et medlem i fællesskab. Såfremt kommunerne, i fælles
skab, ikke kan blive enige om at indstille et medlem, indstiller hver kommune en mand og en kvin
de. Naalakkersuisoq udpeger herefter et medlem ud fra indstillingerne. 

Medlemmer af NaalakkersuisutlInatsisartut kan ikke indstilles til sundhedskommissionen. Ansatte i 
Departementet for Sundhed, i Styrelsen for Sundhed og Forebyggelse eller Landslægeembedet kan 
ikke indstilles til sundhedskommissionen. 

Nødvendig udskiftning i forbindelse med forfald skal ske efter indstilling fra sundhedskommissio
nen, og godkendes afNaalakkersuisut på baggrund af en ny indstilling fra den interessentgruppe 
som oprindeligt indstillede det udtrådte medlem. 

Politisk følgegruppe 

Der nedsættes en politisk følgegruppe bestående afmedlemmer af Familie- og Sundhedsudvalget. 
Den politiske følgegruppe har til hensigt at sikre en tæt kontakt til det politiske niveau, og vil sam
tidig forestå orientering af de politiske partier og medlemmer af Inatsisartut. 
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Sekretariatsbistand 

Departement for Sundhed og Departementet for Finanser varetager kommissionens sekretariatsbe
tjening, som blandt andet ommtter følgende opgaver: 

• Udarbejdelse af interne arbejdspapirer, herunder indsamling af data. 

• Gennemførelse af konsekvensberegninger og scenarie-udarbejdelse. 

• Tværsektoriel integration af kommissionens arbejde. 

• Faglig sekretær - udarbejdelse af dagsordener, referater m.v. 
• Praktisk sekretariatsbetjening til rejsebestillinger, booking af hotel, rejseafregninger, udbeta

linger til honoreringer og til tabt arbejdsfortjeneste. 
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